
Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Pátek, 3. října 2014

Č. 187, www.metro.cz

Min. 150

Max. 190

KRÁLOVNA FADA
MARIZA V PRAZE
ROZHOVOR S PORTUGALSKOU ZPĚVAČKOU STRANA 18

in
ze

r
c
e

Svátek slaví: Bohumil

Už zítra otevře své brány pařížský autosalon. Až do 19. října představí přes stovku novinek. Více na straně 20 AP

inzerce

Kraje v barvě duhy?
Zbývá týden do voleb
Volby do zastupitelstev. Odborníci očekávají vznik duhových koalic. Nadvláda v Senátu. Udržení počtu
křesel sociálních demokratů podle nich bude zázrakem. Soupeři. Nejsilnějším je hnutí ANO STRANA 9

Snadnější
cesta z Troje
do Holešovic
Už od pondělí pojedou
tramvaje přes Trojský
most. Ze zoo na nádraží
v Holešovicích si po něm
cestu zkrátí také autobus
číslo 112. Některé zastávky
najdete jinde. STRANA 2

Hlavně ať je
pečivo teplé
Jestli je pečivo dopékané,
nebo přímo od pekaře, při
nákupu neřešíme. Hlavně
musí působit čerstvým
dojmem. STRANA 11



www.metro.cz PRAHA pátek 3. října 2014 02

inzerce

Tramvaje a autobu-
sy změní od pondě-
lí trasy i zastávky.

Po více než roce se Pražanům
usnadní cestování z Troje do
Holešovic. Doposud lidé mu-
seli využívat k dopravě mezi
zastávkami Trojská a Nádraží
Holešovice autobus, který jez-
dil objížďkou přes most Bari-
kádníků. Počínaje pondělím
se však trasa zkrátí. Tramvaje
i autobusy pojedou přímo
přes Trojský most.
Cesta autobusem dnes

z Troje do Holešovic trvá více
než pět minut. Od pondělí
mohou Pražané na této trase
využít nejen autobusovou do-
pravu, ale mezi zastávkami
Trojská a Nádraží Holešovice
opět pojede i tramvaj.

Po nové trase bude jezdit
i autobus 112. Autobusy ze
zoo pojedou na holešovické
nádraží přes novýmost. Opač-
ným směrem zůstane trasa
zachována, z Holešovic do
Troje tedy budou autobusy

nadále jezdit po mostě Bari-
kádníků a přes zastávku
Pelc-Tyrolka. Pozor si musí
lidé dát i na autobusové za-
stávce Trojská. Ta je od pon-
dělí přemístěna na zastávku
tramvají. Svého autobusu se

od začátku příštího týdne ne-
dočkají cestující čekající na
zastávkách Pelc-Tyrolka a Jan-
kovcova směrem do Holešo-
vic. Obě budou zrušeny.
„Cestující se nemusí bát,

že o změnách nebudou infor-
mováni. Na každé zastávce je
několik dnů dopředu umístě-
na informační vývěska,“ po-
tvrdil Filip Drápal, mluvčí
společnosti Ropid, která orga-
nizuje dopravu v metropoli.
Oprava tramvajové trati

v Trojské ulici spojená s budo-
váním nového mostu skonči-
la už v dubnu. Starýmost pře-
zdívaný Rámusák už je dávno
zbořený a dokončení nového
mostu na dlouhou dobu za-
blokoval spor magistrátu se
stavební firmou Metrostav.
Zhruba 260 metrů dlouhý
most spojuje Holešovice
a Troju, navazuje na tunelový
komplex Blanka.MAREK HÝŘ

Koncert
Monika Absolonová (na
snímku), Kamil Střihav-
ka, kapela Ready Kirken,
ale také žáci ze škol
v městské části Praha 4
vystoupí zítra na koncer-
tě nazvaném Milujeme
čtyřku. Od 10 do 22 ho-
din si můžete přijít po-
slechnout českou muziku
před obchodní centrum
Arkády Pankrác. MAFRA

V srpnu most otestovala první tramvaj. VOJTĚCH MYŠKA

Pražanům se otevřou
nepřístupné prostory.

● Zítra od 9 do 15 hodin
proběhne Den otevřených
dveří tunelového komplexu
Blanka a nových stanic
Nádraží Veleslavín
a Nemocnice Motol na budo-
vaném úseku metra linky A.

● Zítra se mohou Pražané zajít
podívat i na Trojský most, kte-
rý bude zároveň slavnostně
otevřen.

Trojský most zamíchá
dopravou v metropoli

Den otevřených dveří zpřístupní Trojský most, tunel Blanku i nové stanice metra



www.metro.cz PRAHA pátek 3. října 2014 03

Před několika lety propadl
kouzlu citroënů. Zvlášť typu
2CV, kterému se v Česku říká
kachna. Mardoša, člen skupi-
ny Tata Bojs, jeden takový
kousek i má...

Mardošo, jak se stalo, že
jste se stal fanouškem
„kachních“ citroënů?
Velice snadno. Sledováním

svých oblíbených francouz-
ských komedií! Kachna hraje
v mnoha z nich důležitou
roli. Nebo alespoň tvoří zají-
mavé křoví.

Kde jste byl se svou kach-
nou naposledy?

Naposledy to bylo jen men-
ší popojíždění po Praze a blíz-
kém okolí. Jezdím s ní často
na zkoušky – zkušebnumáme
kousek za Prahou. Většinou
nabírám i kluky. Jet s kach-
nou je zábavnější! Kdysi jsme
s Guitonem, tak se moje kach-
na jmenuje, a s mou ženou

Bárkou byli ve Francii. Naším
cílem byla také četnická stani-
ce v Saint-Tropez.

Co vás na kachně uchváti-
lo, co vás nejvíce baví?
Kromě nadčasového oškli-

vého/krásného (záleží na vku-
su a úhlu pohledu) designu
jsou to především její jízdní
vlastnosti. Ne nadarmomi je-
den kachnař říkal, že kachna
se neřídí, ale pilotuje. Což
není proto, že by „lítala“ tak
šílenou rychlostí, ale že pocit
z jízdy je bližší letu či plavbě
než jízdě po silnici. A v nepo-

slední řadě má kachna velké
množství geniálně jednodu-
chých technických „vychytá-
vek“, které mě nepřestávají
fascinovat. Amá v sobě spous-
tu poezie. Možná i prózy...

Máte ještě nějaké auto,
které byste si rád pořídil?
Citroën DS, který měl Fan-

tomas. To je jedno z designo-
vě nejpovedenějších aut,
jaké znám. Jen dost drahé.

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Pražané!!
SPO chce Prahu bezpečnou, bez příživníků, kuplířů, překupníků drog a drobných i velkých

kriminálníků. Budeme požadovat posílení úlohy městské, státní i cizinecké policie.
Chceme stálé kontroly stavenišť, hráčských doupat, ubytoven a jiných míst, kde se zdržují

hledané osoby nebo pracují cizinci bez povolení. V Praze se chceme cítit opravdu doma.

www.spoz2013.cz

inzerce

Na jedné straně je zlato, které ne-
potřebujete. A na té druhé peníze,
které se vždycky hodí. Garanci nej-
lepší výkupní ceny a profesionál-

ní přístup nabízí zlatnictví Sherri
v Galerii Myšák v centru Prahy 1 ve
Vodičkově ulici naproti domu U No-
váků. Prodávat můžete používané,
nepoužívané či dokonce poškoze-
né zlaté šperky, ale i stříbrné šper-
ky. Dále je možné zpeněžit i jiné
předměty, např. stříbrné příbory,
zlaté zubní korunky, brože, inves-
tiční zlato v podobě slitků a cihel,
mincí apod. Pokud si nejste jisti,
přijďte se bezplatně informovat.

Vývoj tržní ceny zlata ukazuje, že
v těchto dnech a týdnech je ta
nejvhodnější doba k prodeji. Ceny
od začátku roku postupně rostou
(o cca 10 %) až na současných
31 460 Kč za unci. Než se však roz-
hodnete pro prodej, dobře zvažte,
kde své zlato prodáte. Máme pro
Vás tip, kde se zaručeně nemusíte
žádných nekalých praktik obávat
a navíc získáte garanci nejvýhod-
nější ceny za výkup. Do zlatnictví
Sherri se můžete o skvělých vý-
kupních cenách přijít nezávazně
přesvědčit.
Prodej zlata je opět při současných
cenách poměrně snadný způsob
znovuzhodnocení peněž, tak nevá-
hejte ani Vy.

Zlatnictví Sherri v Galerii Myšák

Zlato Za výhodné ceny
vykupuje Zlatnictví Sherri

Zlatnictví Sherri můžete najít na adrese:
Galerie Myšák

Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1
naproti domu u Nováků

„Kvák“ v Praze

● Spanilá jízda se chystá zítra z Břevnova do Ště-
pánské k Francouzskému institutu, kde je i vý-
stava o kachnách. Účastníci vyrazí v 9 hodin
a dorazí v 10.30 hodin. Akce se zúčastní třicít-
ka vozů, převážně kachen, ale i jejich nejrůz-
nějších podob a dalších citroënů starších třice-
ti let. Přijedou i nové modely této značky.

Modelky a šperky
Na Výstavišti se koná veletrh Hodiny
a klenoty. Šperky včera na svých tělech
předvedly modelky. IVAN ŠTĚPÁN

Mardošova (vpravo) kachna se jmenuje Guiton. ARCHIV MAFRA

Zítra a v neděli bude přeru-
šen provoz tramvají v úseku
I. P. Pavlova – J. z Poděbrad –
Flora. Vinohradskou obsadí
filmaři, kteří tu budou natá-
čet snímek Krycí jméno Ho-
lec. Příběh je zasazen do ob-
dobí okupace v srpnu 1968.
Pro historickou věrnost bu-
dou natáčet v původní lokali-
tě. V akci budou nejen herci,
ale také tank. MET

Pozor, tank.
Vinohradská
bude uzavřena

Jak to pojede

Změna trasy tramvajové
linky.

● Linka č. 11 bude v úseku
I. P. Pavlova – Flora odkloně-
na přes zastávky Náměstí
Míru, Šumavská, Vinohrad-
ská vodárna, Perunova
a Orionka.

● Náhradní doprava nebude
zavedena.

Kachny se řídí jako letadlo,
říká Mardoša. Vletí do Prahy



www.metro.cz PRAHA pátek 3. října 2014 04

Předvolební rekla-
ma, nebo pozván-
ka?O hlasy voličů
se bojuje i v metru.

Primátor Tomáš Hudeček
a náměstek Jiří Nouza vás
zvou... Hlášení v metru láká
na zítřejší den otevřených
dveří v tunelu Blanka a pro-
dlouženém úseku metra tra-
sy A. Obvykle na tyto akce
zve dopravní podnik a politi-
ci přebírají jen záštitu. Tento-
krát to je jinak. „Jelikož se
jedná o významné investiční
akce města a tyto akce jsou
pořádány pod záštitou jeho
současného vedení, je logic-
ké, že na ně nejvyšší předsta-
vitelé Prahy nejen touto ces-
tou veřejnost zvou,“ vysvětlu-
je mluvčí dopravního podni-
ku Jiří Štábl.
Taková věc týden před vol-

bami nepřijde v pořádku od-
borníkům. „Nevybavuji si
jako častý uživatel prostřed-
ků MHD, že by se někdy děla-
la taková podobná pozvánka,
kdy napřed se zve na akci
jménem primátora, jeho ná-
městka a pak až organizáto-
ra. Je to příliš okatá reklama,
jak o sobě dát před volbami
vědět,“ říká politolog Jan Ku-
báček. A politici? Ti v tompro-
blém nevidí. „Vzhledem
k tomu, ze šlo o investiční
akci Prahy, tak zve primátor
a náměstek odpovědný za
Blanku. Je to stejné jako u ji-
ných akcí,“ tvrdí náměstek
primátora Jiří Nouza.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Co na to politici

Před časem upozorňovali radní na svou práci
plakáty placenými z peněz města, teď masiv-
ně zvou v prostorách metra na den otevře-
ných dveří. Co tomu říkají sami politici?

● Jiří Nouza (TOP 09), náměstek primátora
(na snímku): Vzhledem k tomu, ze jde
o investiční akci Prahy, tak zve primátor
a náměstek odpovědný za infrastrukturu,
konkrétně za tunelový komplex Blanka.
Standardně jako v případě jiných významných
investičních akcí.

● Adriana Krnáčová (ANO): To, že primátor
zneužívá prostředky města ke kampani, je
známá věc. Považuji to za nehoráznost.

● Zbyněk Passer (Pro Prahu): Je víc než
evidentní, že to je předvolební reklama
současného vedení magistrátu. Na druhou
stranu v českých poměrech nejde o nic
neobvyklého.

● Bohuslav Svoboda (ODS): K podobným
krokům by se právě před volbami přistupovat
nemělo. Nicméně v našem prostředí se to
mnohokráte dělo a i ODS toho dříve zneužíva-
la, proto je to pro mě složitě kritizovatelné.
Spíše mě pobavilo, že v metru zvou Pražany
na den otevřených dveří tunelu Blanka dva
pánové, kteří svou špatnou prací zpozdili
otevření tunelu nejméně o rok.

● Petr Štěpánek (Trojkoalice): Je to další ze
série zneužívání města v předvolební době.

„HUDEČEK
MÁ ODVAHU
NASTAVIT
PRAVIDLA“

Karel SchwarzenbergBUĎTE U TOHO 10. A 11. ŘÍJNA 2014

Zastupitelstvo Prahy 10 schválilo vý-
měnu fotbalového stadionu Bohemi-
ans 1905 za jiný pozemek s doplat-
kem 49 milionů korun. Nevyslyšelo
usnesení rady hlavního města, které
směnu nedoporučovalo a navrhovalo
jen jeho koupi. Majitel pozemku a sta-
dionu Lukáš Eichinger ze společnosti
Bohemians Real uvedl, že o přímém
odkupu nejedná ani s magistrátem,
ten mu prý nabídl také směnu za jiný
pozemek. „Nám jako vlastníkovi ne-

brání nic v tom, abychom přistoupili
například k demolici stadionu,“ uvedl.
Magistrát ve středu navrhl Praze 10

přímý nákup stadionu. „Jakékoliv dal-
ší úsilí Prahy 10 v oblasti směny tedy
považujeme v tuto chvíli za bezpřed-
mětné. Dle právního oddělení magis-
trátu jsou dosavadní výroky představi-
telů městské části v rozporu se záko-
nem,“ uvedla radní Eva Vorlíčková.
O získání stadionuměstská část jed-

ná už od roku 2011. ČTK

Jak vyzrát na podzimní únavu?
Vyražte do lázní!
Příchod podzimních dnů, zhoršující se po-
časí a ubývání světlamají často za následek
únavu organismu. Proto lidé vyhledávají
způsoby, jak si alespoň na pár dní odpoči-
nout. Kvůli plnohodnotné relaxaci však ne-
musíte cestovat až na druhý konec světa.
V českých a moravských lázních můžete
strávit dny naplněné špičkovými wellness
službami, prožít kompletní regeneraci
a dobít potřebnou energii. To vše ve spo-
jení s gastronomickými a kulturními zážit-
ky, které se dokáží nesmazatelně vrýt do
paměti.
Rychlé životní tempo, vysoké pracovní

nasazení a stresové situace se negativně
odrážejí na našem psychickém rozpoložení
a fyzickém stavu.Wellness představuje jed-
nu z možností, jak energii získat zpět. Láz-
ně jsou dnes hojně využívány lidmi, kteří
si velmi dobře uvědomují význam preven-
ce a touží po regeneraci a relaxaci. Lázeň-

ská zařízení jim nabízejí vedle klasických
léčebných i různé relaxační a regenerační
programy. Hlavní výhodou medicínského
wellness, tedy wellness v lázeňských zaří-
zeních, jsou dlouhodobé zkušenosti s tra-
dičním léčením, možnost konzultací s léka-
řem v rámci pobytu a zejména přítomnost
přírodních léčivých zdrojů (minerální voda,
plyn, rašelina, slatina, klima).
S aktuální nabídkou 15 českých a morav-

ských lázní se můžete seznámit v obchod-
ním centru Nový Smíchov, kde dnes začí-
ná třídenní lázeňská prezentace pořádaná
agenturou CzechTourism. Kromě informa-
cí o nabízených procedurách a léčbě máte
možnost ochutnat teplé lázeňské oplatky
či některý z lázeňských bylinných likérů,
zhlédnout několik lázeňských módních
přehlídek a budete-li mít štěstí, vyhrát i ně-
který z pobytů v českých lázních pro dvě
osoby. www.czechtourism.cz

inzerce

Ďolíček. Výměna? Zní to v metru
a budí rozpory





www.metro.cz PRAHA pátek 3. října 2014 06

Nezvyklé zastávky
i autobus. To je
nová linka 294
v centru města.

V pondělí zahájí provoz nová
autobusová linka 294. Jejím
cílem je lépe propojit jednot-
livé části Prahy 1, které byly
až dosud veřejnou dopravou
hůře dostupné. Někteří Praža-
né ale mají výhrady k jeho
sloupkům . „Atypické autobu-
sové sloupky na zastávkách
jsou sice pěkné, ale na úz-
kých chodnících v historic-
kém centru překáží,“ napsal
čtenář Eduard Jurášek.
Nový spoj nahradí stávající

linku 292 jezdící mezi Ma-
lostranským náměstím a Ne-
mocnicí pod Petřínem. „Byla
dlouho připravována v rámci
projektu midibusových linek
pro zpřístupnění hůře do-
stupných míst,“ uvedl Filip

Drápal, mluvčí Ropidu. Linka
na trase z Florence do zastáv-
ky Nemocnice pod Petřínem
bude v provozu každý den od
půl šesté ráno do 20 hodin.
Midibusy budou jezdit ve tři-
cetiminutových intervalech.
Spoj zahájí slavnostně pro-
voz v pondělí v deset hodin
na zastávce Staroměstské ná-
městí naproti budově minis-
terstva pro místní rozvoj.
Samotné netradiční zastáv-

ky na trase linky 294, na kte-
ré nás hned upozornili čtená-
ři deníku Metro a webu Met-
ro.cz, ale nejsou dílem Ropi-
du ani DP. „Majitelem a inves-
torem je Praha 1. Jedná se o
stejné označníky, které byly
použity na lince 292,“ upřes-
nil Drápal. Na nové trase bu-
dou jezdit midibusy Solaris
Urbino 8,9 LE. JIŘÍ BIGAS

Klavír vyplul na řeku
Na Vltavu nedaleko Karlova mostu vyplul v noci na včerejšek ponton
s klavírem a pianista Michal Šupák volně zaimprovizoval na motivy
Smetanovy Vltavy. „Základní myšlenkou této jednorázové akce bylo dát
pianům další život,“ uvedl pořadatel Ondřej Kobza. ČTK

Ochranáři budou od pondělí zachra-
ňovat škeble, které ohrozí pokles
vody ve Vltavě v Praze. Kvůli opravě
Trojského jezu se na suchu octnou de-
sítky tisíc vodních mlžů, Český svaz
ochránců přírody proto požádal lidi,
aby s jejich návratem do vody pomoh-
li. Voda bude ve Vltavě klesat od pon-

dělí, hladina se má snížit až o dva
a půl metru. Desítky tisíc škeblí se
ocitnou na suchu. Během nejvýše 48
hodin bude nutné dopravit zpět do
vody několik desítek tisíc škeblí říč-
ních v úseku Vltavy mezi Trojou
a Štvanicí. Dobrovolníci byměli přijít
vybaveni holínkami a kbelíky. ČTK

Zprávy krátce

Festival PivoPění
v Chvalské tvrzi
Pivo malých českých pi-
vovarů nabídne originál-
ní festival PivoPění.
Ochutnávat se bude ori-
ginální produkce čes-
kých piv z malých pivo-
várků, víno a pálenka.
Koná se zítra od 13 do 22
hodin ve Chvalské tvrzi
v Horních Počernicích.
O zábavu se postarají ka-
pely Dobrohošť a Konrá-
dyho dudácká muzi-
ka. MET

Jak na pražské
stavební předpisy
Institut rozvoje města
připravil pro zájemce
přednášku o nových sta-
vebních předpisech.
Bude se konat v pondělí
ve velkém sále Městské
knihovny na Marián-
ském náměstí. Předná-
šet bude tým autorů
v čele s architektem
Pavlem Hniličkou. Vstup
je zdarma a není nutná
registrace. ROW

Z Florence na Petřín, ale
zastávky se nelíbí všem

Stojany vadí v úzkých ulicích centra města. EDUARD JURÁŠEK

Škeble. Dobrovolníci
a ochránci jim pomůžou

inzerce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



2990 24990

3999021490

690
1945

8880

2990 4990 9990

1 ks 38,90 Kč,
cena za 1 ks při koupi 2 ks

690
130�

2149090

888880

cena ři oupi

39939990

Nabídka platí v hypermarketech INTERSPAR Praha (Arkády Pankrác, Galerie Harfa, Europark Štěrboholy, Metropole Zličín, Park Hostivař). Od 3. 10. do 5. 10. 2014 nebo do vyčerpání zásob. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření
smlouvy) ani výzvou k podání nabídky. Jde o dokument určený výhradně k marketingovým a propagačním účelům a důrazně se nedoporučuje, aby kdokoli činil jakékoli obchodní či jiné rozhodnutí výhradně na jeho základě. Pokud tak někdo
přes uvedené varování učiní, stane se tak pouze na jeho vlastní odpovědnost a k jeho škodě. Odběr možný pouze v množství odpovídajícím potřebám běžné domácnosti. Právo na tiskové chyby a chyby v sazbě vyhrazeno. Seznam prodejen
INTERSPAR naleznete na www.interspar.cz.

VÝPRODEJ VYBRANÉHO SPODNÍHO PRÁDLA A PONOŽEK

Jedinečná nabídka v hodnotách:

Krušovice Desítka
světlé výčepní
0,5 l
(= 13,80 Kč/1 l)
Vratný zálohovaný obal 3 Kč.

Vepřová kýta bez kosti
chlazená
1 kg

Hellmann’s
Tatarská omáčka
420 ml
(= 7,12 Kč/100 ml)

Metaxa 5*
0,7 l 38%
(= 357 Kč/1 l)

Žehlicí prkno
rozměr: 110 × 33 cm
různé dezény

Dreft
speciální prací
prostředek
různé druhy
2× 3 l
(= 35,82 Kč/1 l)

90 9090

Paprika červená
1 ks

Nestea
různé druhy
1,5 l
(= 12,97 Kč/1 l)
Možno kombinovat.

www.interspar.cz

480� 3990�

7990�4290�

1290�

110�

-40%

-31%

-50%

-38% -37%

-50%

-50%

ZDARMA
1+1

40 ks

2×
3 l

66
pracích
dávek

200Kč nákupu
=2 body*od 1. do 7. 10. 2014

dvojnásobný výdej bodů
*Neplatí pro partnerské

produkty.

420ml

Akce platí v prodejnách INTERSPAR do 7. 10. 2014
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Pokudv nákupu bude obsaženo zboží, které je vyjmuto
z propagace, tj. komisní zboží, tabákové zboží, známky,
ceniny, nákupní tašky, Tchibo, služby a vratné obaly,
bude hodnota tohoto nákupu o hodnotu vyjmutého zboží
pro výdej bodů ponížena. Podrobnosti nawww.interspar.
cz nebo na Hlavní pokladně.

dvojnásobn ýdej odůdvojnásobn ýdej odů



Praha - Palác Koruna Václavské nám., OC Chodov, Centrum Černý Most, NC Metropole Zličín
Galerie Vaňkovka Brno, Galerie Šantovka Olomouc, Avion Shopping Park Ostrava



www.metro.cz DOMOV pátek 3. října 2014 09

Tradice, nebo čers-
tvá krev? Množství
kandidujících
stran může přinést
roztříštěnost.

Že pohádka mládí se nikdy
nevrátí? Buď jak buď, nadvlá-
da ČSSD v Senátu zřejmě už
také ne. „Udržet si současný
počet křesel by se rovnalo zá-
zraku,“ říká politoložka Vla-
dimíra Dvořáková. S tím ale
musí strana počítat, obhájit
většinu křesel se v minulosti
nepovedlo ani pravici, ani le-
vici. Silným soupeřem ČSSD
ve volbách do horní komory
parlamentu, které společně
s komunálkami začnou už
příští pátek, bude hnutí ANO.
Babišovo hnutí má podle

oslovených politologů sluš-
nou šanci vyhrát v krajích.
V Praze, o kterou mu jde pře-

devším, ale svou primátorku
zřejmě neprotlačí. Avšak
i současný primátor Hudeček
se nejspíš bude muset porou-
čet. Podle posledního průzku-
mu Phoenix Research by
v Praze zvítězila TOP 09, ANO
a ČSSD, procentuální rozdíly
budou ale velmi malé. „Hrát
se bude o post primátora
a vlivných radních,“ říká poli-
tolog Jan Kubáček a dodává:
„Primátorem bude pověstný
neutrál, někdo méně kon-
fliktní, než je Hudeček.“

Vzhledem k množství kan-
didujících stran a hnutí, kdy
se do zastupitelstev obcí hlásí
desítky tisíc zájemců, se dá
čekat vznik duhových koalic.
„Říkám tomu perský kobe-
rec. A to nejen v Praze. Čekají
nás velmi pestré koalice

i v těch městech, která dříve
ovládalo několik stranických
bloků,“ dodává Kubáček.
Ve finále tak bude záležet

na voličích, jestli se jejich hla-
sy rozpustí v přehršli nových
stran, nebo si si řeknou, že to
vrazí těm tradičním. „Osob-

ně doporučuji se podívat na
kandidátky, kdo kandiduje
a v jakých stranách předtím
vlastně byl,“ radí Vladimíra
Dvořáková.
Co se volební účasti týče, ta

bude o něco málo slabší než
v uplynulých letech. Podle Ku-

báčka by mohla v komunál-
ních volbách dosáhnout 46
procent, v Senátu asi jen pěta-
dvaceti procent.

Ahoj
ČTYŘKO!4. 10. 2014 od 10 do 22 h

prostranství před OC Arkády Pankrác

Jakub Smolík • Pepa Vojtek
Kamil Střihavka • Václav Neckář

BohušMatuš • Pavel Vítek • Petra Černocká
Monika Absolonová • Marcela Holanová
František Nedvěd • Support Lesbiens

Debbi • Lipo • Ready Kirken
Michal Penk •MartinMaxa •MaximTurbulenc

Vystoupí umělecké soubory ZŠ • předávání čestných občanství
přehlídka veteránských vozů • ukázka hasičské techniky • a jiné

Multimediální laserová show

inzerce

Volby 10. a 11. října

Komunální a senátní

Citát

ČSSD určitě v Senátu
ztratí. Ale spíše půjde
o to, jak moc výrazná
ztráta to bude.
VLADIMÍRA DVOŘÁKOVÁ,
POLITOLOŽKA

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Jak na volby

Týden do voleb. Do Senátu i na
radnice chtějí desetitisíce lidí

Jak si strany stojí, se dozvíme
naposledy v pondělí. Od úterý
už bude zakázáno zveřejňovat
předvolební průzkumy.

● V ten den nejpozději by již
voliči také měli najít ve schrán-
kách hlasovací lístky.

● Středa bude posledním
dnem, kdy můžete osobně
požádat o vydání voličského
průkazu do senátních voleb.

● Ten se pro obecní volby nevy-
dává, v nich lidé mohou hlaso-
vat pouze v místě svého trvalé-
ho bydliště.

● Volební místnosti se pak
otevřou v pátek od 14 do
22 hodin, v sobotu od 8 do
14 hodin.

● Druhé kolo senátních voleb
se bude konat ve stejných
hodinách o týden později.

● Jak jednotlivé strany i kandidá-
ti dopadli, se dozvíme už
v sobotních večerních hodi-
nách.

● Nezapomeňte na to, že bez
občanského průkazu nebo
pasu vás k volbám nepustí.

Více než sto světo-
vých premiér čeká
pařížský autosalon.



Počátkem října letošního roku vstoupí v platnost nové Pražské stavební
předpisy (PSP), tedy soupis požadavků na využívání území a technických
parametrů pro stavby v hlavnímměstě. Významně ovlivní další rozvoj a vzhled
celémetropole - upravují výšku budov, parkování či zeleň v ulicích.

Auta naMalostranském náměstí
do dvou let vystřídají lavičky, stromy a kašna

Stavěli jste někdy vPrazedům?
A také jste kroutili hlavou nad po-
žadavky na proslunění obytných
místností, které vás nakonec nu-
tili celý projekt regulím přizpůso-
bit, a to bez ohledu na vaše pre-
ference či charakter pozemku?
Přitommíra slunečního záření do
bytu by měla být osobní volbou
každého jednotlivce. Stejně tak
byt orientovaný na sever nesměl
být doposud kolaudován jako
bytová jednotka, ale jen a pouze
jako nebytový prostor. Opět bez
ohledu na preferencemajitele.

Tyto sporné stavební poža-
davky a ještě řada dalších budou
v Praze od 1. října 2014 minulostí,

a to díky novýmPražským staveb-
ním předpisům hl. m. Prahy, které
nahradí stávající Obecně technic-
ké požadavky, jež byly poplatné
době konci devadesátých let či
dokonce reagovaly na problémy
s hygienou z konce 19. století –
v době průmyslové revoluce.

Předpis přináší jasná pravi-
dla pro vymezování veřejných
prostranství a jejich kvalitativní
standardy. Podrobně se věnuje
například uličním čárám nebo
regulaci reklamy. Nezapomíná
ani na dílčí parametry interiérů
budov, přičemž více respektuje
pluralitu životních stylů současné
postindustriální společnosti.

Velkým tématem je i zeleň ve
městě. Stavebníci budou napří-
klad nově povinni na bulvárech
o šíři 12 a více metrů vysazovat
stromořadí, větší ochrany se
dočkají i stávající zelené plochy
metropole. Důležitou novinkou
jsou i nová pravidla výškové re-
gulace, kdy se výška nově bude
měřit nikoliv v kontextu vrcholu
budovy, ale přísněji, k její římse,
tedy optické výšce stavby tak,
jak je vnímána chodcem z veřej-
ného prostoru. Díky předpisům
už by tak například v budoucnu
nemohla vzniknout tak rozměr-
ná budova jako je Quadrio na
Národní třídě.

Návrh Pražských stavebních
předpisů zpracoval Institut plá-
nování a rozvoje hlavního měs-
ta Prahy. Je dílem skupiny pěti
odborníků, jež vedl architekt
a urbanista Pavel Hnilička s pod-
porou širší skupiny specialistů.

Dokument, který městské radě
a Zastupitelstvu hl. m. Prahy před-
kládal primátor Tomáš Hudeček,
připomínkovali jednotlivé odbory
Magistrátu hl. m. Prahy, městské
části, Ministerstvo pro místní roz-
voj i veřejnost.

Na prvním místě se v soutěži
umístil návrh architektů Martina
Hájka,VáclavaHájkaaPetraHorské-
ho. Jejich vize nám ěstí čítá chod-
níky z klasických žulových kostek,
nové pouliční osvětlení a zeleň.
Prostor, jež je součástí tzv. Královské
cesty, je dle jejich mínění vhodný
i pro umístění kašny či sochy. Práci
autorů ocenil i předseda poroty,
uznávaný česko-švýcarský architekt
a univerzitní profesorMiroslav Šik.

Vítězné architektonické řešení
náměstí podpořil i primátor Tomáš
Hudeček, který byl iniciátorem
samotné architektonické soutěže
i jarního veřejného setkání s ob-
čany na toto téma. „Teď nás čekají

náročná politická jednání se všemi
zainteresovanými subjekty, tedy oby-
vateli, podnikateli a s Poslaneckou
sněmovnouČR, která využívá valnou
část zdejších parkovacích míst. Na
pořadu dne je teď především jednání
s provozovatelem parkoviště o ukon-
čení spolupráce,“prozradil Hudeček.

Soutěž s mezinárodní účastí
Malostranské náměstí je jed-

nou z nejnavštěvovanějších lokalit
v srdci města. Ovšem dojem řadě
rezidentů i návštěvníkůkazí přilehlé
parkoviště, které je v těsné blízkosti
kostela sv. Mikuláše, pravděpodob-
ně nejvýznamnější barokní stavby
v celé Praze. Magistrát hl. m. Prahy

spolu s odborníky na urbanismus
protovyhlásil architektonickousou-
těž, z níž nyní vzešel návrh, jak dané
místo lépe využít. Posuzováno bylo
celkem 40 návrhů, z nichž celá čtvr-
tina byla od zahraničních autorů.

Návrhymůže posoudit
i veřejnost

Soutěž organizoval Institut
plánování a rozvoje, který rovněž
připravil i venkovní panelovou
výstavu všech čtyř desítek archi-
tektonických návrhů. S vizualiza-
cemi i s idejemi jednotlivých au-
torů se zájemci mohou seznámit
přímo na Malostranském náměs-
tí, a to do 10. října.

www.facebook.com/praha.eu
www.praha.eu

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Výstavba v Praze v novém

Pohled na novostavby
na JižnímMěstě

Pražské stavební předpisy
ovlivní výstavbu v celémměstě

Dle odborné poroty by taktoměla vypadat
budoucnost Malostranského náměstí

Město již má jasno v tom, jakou změnou bymělo
projít hojně navštěvovanéMalostranské náměstí
v Praze – parkoviště má nahradit nová dlažba,
stromy, v plánu je i novýmobiliář, včetně laviček.
Porotci v urbanisticko-architektonické soutěži
na ideové řešení prostoru náměstí vybrali návrh,
který dle jejich slov nejlépe „respektoval historický
původ náměstí a prostor sjednotil“. Podle primátora
hl. m. Prahy Tomáše Hudečka by se náměstí mohlo
dočkat plošné revitalizace již do dvou let.



www.metro.cz DOMOV pátek 3. října 2014 1 1

www.proprahu.cz

Zbyněk Passer
LÍDR PRO PRAHU

VOLTE SRDCEM, VOLTE PRO PRAHU
Kdy naposledy jste měli pocit, že vedení města vydává
všechnu energii a síly na to, aby se z Prahy stalo
město, kde je skutečně radost žít? Nebo že vládne
zdravý rozum a rozhodnutí dělají odborníci? Kdy
naposledy fungovalo město podle vašich představ?
Pokud nepřestaneme uvažovat jinak, ke změně nikdy
nedojde. Přijďte proto 10. a 11. října k volbám a volte
nejen rozumem, ale i srdcem. Volte kandidátku číslo
14, Pro Prahu.

14D
O

ZA
ST

UPITELSTVA HL. M

. PRA
H

Y

VOLTE

inzerce

Pečivo nám šmaku-
je bez ohledu na
to, jestli je čerstvé,
nebo dopékané.

Jsou to už dva roky, co známe
pravý původ baget, rohlíků
nebo kaiserek. Obchodní-
kům totiž tehdy vznikla po-
vinnost uvádět, jestli je peči-
vo přímo od pekaře, nebo
bylo dopečeno na prodejně.
Podle obchodních řetězců

to ale na naše nákupní chová-
ní žádný vliv nemělo. Nepre-
ferujeme víc čerstvé před do-
pékaným. „Pečivo obecně
u našich zákazníků získává
na oblibě,“ tvrdí Jitka Vrbová
z Lidlu. U pečiva jde prý o im-
pulzivní nákup, proto musí
alespoň působit čerstvým do-
jmem. „Hlavním důvodem
obliby dopékaného pečiva je
to, že se na prodejní pulty do-
stane ještě teplé a může být

připraveno operativně vždy,
když je potřeba,“ říká mluvčí
sítě Albert Judita Urbánková.
Jak ukázaly testy Vysoké

školy chemicko-technologic-
ké v Praze, v některých přípa-
dech dopadly takzvané dope-
ky lépe než čerstvé. Třeba
bagety a kaiserky měly i po
několika hodináchměkčí stří-

du (vnitřní část) a lepší
vzhled i vůni než rohlíky či
housky, které na pult přichá-
zejí od pekařů. Bez ohledu na
původ pak všechno pečivo
ztvrdne po deseti hodinách.

Bojí se
Modelka Gabriela Dvořá-
ková, manželka Václava
Noida Bárty, se chystá na
porod. Termín má kon-
cem října. Pro iDNES.cz
řekla, že má strach.
Nejen z porodu, ale také
z toho, jak to křehké dítě
přebalí nebo aby je ně-
kde nezapomněla. MAFRA

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

V Česku činí podle odhadů
podíl dopékaného pečiva
v obchodech dvacet procent.

● Jak pro Metro vysvětluje Jaro-
slava Nováková z La Lorraine,

výrobce dopékaného pečiva,
pokud pečivo bylo vyrobeno
podle stejné receptury podob-
nou technologií, tak bude
chutnat i vypadat stejně a běž-
ný spotřebitel rozdíl nepozná.

● Napovědět ale může druh pe-
čiva. „Rohlík, houska a chléb
Šumava 1200 gramů jsou
dominantou sortimentu čers-
tvého pečiva. Croissanty, bage-
ty, ciabatty, kaiserky, plněné
listové kapsy jsou zpravidla
dopékaným pečivem,“ dodá-
vá Nováková.

Jak rozeznat pečivo?

Zprávy krátce

Babí léto se vrací
Následující dny slibují
teploty těsně pod dvacít-
kou, ale rána budou na
některých místech mlha-
vá a chladná. Do Česka
se vrací babí léto se slu-
nečnou oblohou, které
pokazí jen občasné mr-
holení. Podobné počasí
by mělo vydržet do
příštího týdne.

Škromach: na
Hrad z bazénku
Místopředseda Senátu
Zdeněk Škromach čím
dál otevřeněji mluví
o své kandidatuře na
příštího prezidenta.
Politik ČSSD z Hodonína
proslulý svými hovory
od nafukovacího bazén-
ku připouští, že co bylo
původně spíš žertem, za-
číná vypadat reálně.
Úvahy o možné Škroma-
chově kandidatuře
v přímé volbě vyvolaly
už před časem reakci
kněze Tomáše Halíka,
který by v tom případě
prý chtěl být jeho soupe-
řem. iDNES.cz

Původ nevadí,
hlavně že je teplé



www.metro.cz DOMOV pátek 3. října 2014 12

Ochutnejte tradiční lepenici,
bramborák či krupičník.
Skanzen Veselý Kopec na
Chrudimsku zítra připome-
ne tradici pěstování brambor
na Vysočině. „Brambory a je-
jich pěstování je nedílnou
součástí kultury a odkazu
Českomoravské vrchoviny,
které se též přezdívá brambo-
rový kraj,“ řekla deníku Met-
ro vedoucí Souboru lidových
staveb Vysočina Ilona Vojan-
cová. Návštěvníci se zde se-
známí jak s tradičními bram-
borovými pokrmy, tak s jed-
notlivými odrůdami prostřed-
nictvím Ústavu brambor
v Havlíčkově Brodě. JAR

Za proud příští rok
ušetříme stovky
korun.

Sice to nebude takové zlevně-
ní jako letos, kdy elektřina
šla až o tisícovky dolů, ale
i pár stovek, které nám v pe-
něženkách zbydou navíc,
bude příjemných. S prognó-
zou přišli experti na energeti-
ku i Energetický regulační
úřad (ERÚ). „Celkový účet do-
mácností za elektřinu bude
příští rok zřejmě o něcomen-
ší. Nebude to ale tak drama-
tické jako loni, protože se
zhoršil kurz koruny. Proud
zlevní o jednotky procent,“
odhaduje Jan Gavor z pora-
denské společnosti ENA.
Distributoři začnou zveřej-

ňovat tržní ceny elektřiny od
příštího týdne. Jejich ceny za
takzvanou silovou elektřinu
tvoří 45 procent celkové

ceny, kterou zákazníci vidí
na složenkách. Další složkou
je regulovaná cena, kterou
ERÚ vydá v cenovém rozhod-
nutí na konci listopadu.
Za plyn zřejmě zaplatíme

stejně jako letos. „V plynáren-
ství se i přes bezpečnostní kri-
zi podaří udržet ceny na
téměř stejné úrovni,“ předjí-
má mluvčí ERÚ Jiří Chvoj-
ka. iDNES.cz

Brambory. Na
Vysočině slaví

Říjnové akce

Gurmánské slavnosti

● Krojované hody Dubňany
(Hodonínsko): 11. – 12. října

● Běh za Bořetickým burčá-
kem (Břeclavsko): 11. října

● Zámecké jezdecké slavnosti,
zámek Kačina: 11. října

● Královský košt v Českých
Budějovicích: 17. října

UKLIDÍME PRAHU!

Pokud to vidíte stejně, přijďte 10. a 11. října k volbám
a podpořte politické hnutí RESTART 2014.
Děkuji Vám.

Ing. Světlana Kubíková
kandidátka na primátorku

www.restart2014.cz

Odvoz odpadů pro Pražany zdarma.

Lepší ovzduší v ulicích i na radnicích.

Konec neprůhledného hospodaření.

inzerce

Na Hradě připravil hostinu
Prezident Miloš Zeman včera slavil na Pražském hradě
s ústavními činiteli své 70. narozeniny. Na večeři pozval
bývalého prezidenta Václava Klause. Podávalo se čtyřcho-
dové menu, mimo jiné zauzená pražská šunka, telecí me-
dailonky nebo skořicové želé s jedlým zlatem. Mezi dár-
ky se objevil i vzácný 70 let starý koňak, který mu přinesl
šéf ANO a ministr financí Andrej Babiš. ČTK

Elektřina
opět zlevní

Ceníky už v úterý

Naděje na levnější proud ros-
te i s velkou konkurencí a po-
silováním alternativních pro-
dejců na úkor dominantních
hráčů. Ti navíc slibují garanci
nižších cen.

● ČEZ právě nové ceníky do-
končuje. Představí je v úterý.

● Alternativní a menší distribu-
toři elektrické energie své
ceny představí až v listopa-
du.



www.metro.cz SVĚT pátek 3. října 2014 13

kontakt
oční klinika Horní Počernice
Obchodní 2694/2, 193 00 Praha 9
tel. 281 865 664, 602 105 355
email: info@ocniklinikahp.cz
www.ocniklinikahp.cz

refrakční víkend

17.–18.10.2014

možnost sPojit
konzultaci
i laserovou oPeraci
v jeden den

Šetrná a stabilní
operace očí.
Zvolte tu nejmodernější,
nejšetrnější a nejrychlejší
technologii.

ReLEx SMILE

n bez lamely (lapu)
n bez narušení

Bowmanovy membrány
n bez narušení inervace oka
n více jak 2500 operací

n vyšetření a operace
v jeden den

n operace eliminuje riziko
suchého oka

Femtosekundový laser
pro odstranění refrakční vady rohovkyvisumax

Operace femtOsekundOvým
laserem bez vytváření lamely
(relex smile)

inzerce

Indický premiér Naréndra
Módí se včera chopil koštěte
a připojil se k milionům ško-
láků, úředníků a dalších řado-
vých občanů, kteří vyšli uklí-
zet špinavé ulice, parky i ve-
řejné budovy. Předseda vlády
tímto zahájil celostátní kam-
paň, jejímž cílem je napravit
pověst Indie jako jedné z nej-
špinavějších zemí světa. Kam-
paňmá trvat pět let. ČTK

K lékaři přišel
Američan se zdra-
votními problémy
a s tím, že se vrátil
z Afriky. I tak
odešel domů.

Kritice za možné pochybení
čelí texaská nemocnice, v níž
se léčí první pacient, u nějž
se ebola projevila na území
Spojených států. Tamní am-
bulance jej po prvním vyšet-
ření minulý týden poslala
domů, ačkoli uvedl, že se vrá-
til ze západní Afriky, kde epi-
demie eboly vypukla.
Nemocný muž, který mohl

podle úřadů rozšířit nákazu
ve svém okolí, byl dva dny
poté spatřen, jak zvrací na uli-
ci. Hospitalizován je od nedě-
le. Mezitím se podle odhadů
potkal až s osmdesáti dalšími
lidmi.

Dvaačtyřicetiletýmuž iden-
tifikovaný americkými médii
jako Thomas Duncan přiletěl
20. září do USA z Libérie běž-
nou linkou přes Brusel. Do
dallaské nemocnice přišel
s horečkou a bolestmi břicha
již minulý pátek. Lékaři však
muže, který několik dní před-
tím pobýval v Libérii, neuzna-
li za hodného hospitalizace
a poslali ho domů.

Duncanův synovec Jose-
phus Weeks televizní stanici
NBC News řekl, že dva dny
poté musel zavolat lékařům
ze Střediska pro kontrolu
a prevenci nemocí, neboť se
vážně obával, že se strýci ne-
dostalo odpovídající péče.
Než jej v neděli odvezla sanit-
ka, spatřili jej svědci, jak zvra-
cí na ulici.
Ebola se zpočátku projevu-

je jako chřipka, neboť pacien-
ta sužují teploty a bolesti sva-
lů. Později ale teplota rychle
stoupá, nakažený ztrácí sílu
a začíná vnitřně krvácet. ČTK Naréndra Módí AP

Dalajlama slavil výročí
Tibetský duchovní vůdce dalajlama se setkal s laureátkou Nobelovy
ceny Jody Williamsovou. Oslavili společně pětadvacáté výročí udělení
Nobelovy ceny za mír slavnému tibetskému vyhnanci. AP

O kandidaturu na starostu Berlína za
sociální demokraty usiluje 37letý ro-
dák z palestinského Západního bře-
hu Raed Saleh. Regionální organiza-
ce Sociálnědemokratické strany Ně-
mecka vybere svého kandidáta do

dvou týdnů ze tří uchazečů, mezi ni-
miž je i Saleh. Už současný berlínský
primátor KlausWowereit před třinác-
ti lety otřásl zaběhnutými pořádky,
když před vítěznými volbami při-
znal, že je homosexuál. ČTK

Indie. Premiér
i školáci uklízí

Počet nemocných

7157
Ke konci září onemocnělo
podle údajů WHO v západní
Africe virem zákeřné krvácivé
horečky již 7157 lidí. Nemoci
jich pak podlehlo už více
než 3300.

Berlín. Starostou může
být přistěhovalec

Radikálové páchají
válečné zločiny
Islámští radikálové se
v Iráku dopouštějí váleč-
ných zločinů a zločinů
proti lidskosti. Ve své
zprávě to konstatoval
Úřad vysokého komisaře
OSN pro lidská práva.
K zločinům řadí masové
vraždy, únosy a zotročová-
ní žen a dívek a využívání
dětí k bojovým operacím.

KLDR opravila
odpaliště raket
Severní Korea údajně do-
končila rozsáhlou přestav-
bu svého hlavního odpališ-
tě raket, která jí umožní
odpalování větších raket
s delším doletem. KLDR,
jež podléhá sankcím OSN
kvůli svým raketovým
a jaderným testům, pravi-
delně vypouští rakety do
moře východně i západně
od svých břehů. ČTK

Zprávy krátceMuže s ebolou
poslali domů

Zlepšení

Situace v zemích západní
Afriky postižených virem
eboly se mírně zlepšuje.

● Počet nově hlášených přípa-
dů onemocnění z Guineje,
Sierry Leone a Libérie už
druhý týden v řadě klesá.
Uvedla to včera Světová
zdravotnická organizace.

● Organizace však zároveň
varovala, že epidemie není
ještě ani zdaleka pod
kontrolou.



www.metro.cz SVĚT pátek 3. října 2014 14

Pro muslimy zača-
la pouť doMekky.
Součástí je i svátek
obětování. Zvířat je
ale málo, budou
tak dražší.

Téměř dva miliony muslimů
proudily včera od rána z Mek-
ky do údolí Míná vzdáleného
od ní asi sedm kilometrů. Za-
čaly tím první rituály islám-
ské pouti do Mekky, kterou
má alespoň jednou za život
vykonat každý věřící, který je
na to dostatečně bohatý
a zdravý.
Do období, kdy se pouť

koná, spadá také islámský
svátek obětování – íd al-adhá,
který připadá na zítřek. Obě-
tování zvířete je součástí ritu-
álů v Mekce, ale samostatně
se svátek slaví i ve zbytku
muslimského světa. Vlivem

blízkovýchodních konfliktů
je letos zvířat méně, takže
ceny oproti loňsku výrazně
stouply.
Alí Šamrání prodává ovce

z lokálního a ceněného cho-
vu Nuami. Mají charakteris-
ticky hnědou hlavu a hustou,

špinavě bílou srst. Pro ovce,
které nabízí, si musel zajet až
na hranici s Irákem. Od kup-
ců bude obchodník žádat
i 2000 rijálů za kus (až 12 tisíc
korun). Oproti minulému
roku ceny stouply až o 400 ri-
jálů. ČTK

VMekce jsou už několik dní davy věřících. AP

Bývalý politický předák bosen-
ských Srbů Radovan Karadžič
údajně omasakru z roku 1995
ve východobosenské Srebreni-
ci vůbec nevěděl. Prostřednic-
tvím člena týmu právníků,
kteří mu pomáhají s obhajo-
bou, to dal včera najevo v Haa-
gu při procesu před Meziná-
rodním trestním tribunálem
pro bývalou Jugoslávii. „Ne-
existuje nejmenší důkaz toho,
že by pan Karadžič plánoval
nebo nařídil zabíjení vězňů
ani že by o tom dokonce vě-
děl,“ prohlásil poradce 69leté-
ho Karadžiče Peter Robinson.
„Ve skutečnosti před ním byly
tyto události zatajeny,“ dodal.
Někdejší prezident Republiky
srbské je obžalován z genoci-
dy, válečných zločinů a zloči-
nů proti lidskosti. Obžaloba se
týká celkem jedenácti zloči-
nů, především odpovědnosti
za masakr ve Srebrenici, při
němž srbské síly v závěru vál-
ky povraždily osm tisíc mus-
limskýchmužů a chlapců. Ob-
viněn je také v souvislosti s ob-
léháním Sarajeva, které trvalo
44 měsíců a vyžádalo si na de-
set tisíc mrtvých. ČTK

Rozum, odvaha
a zkušenosti ve
vašich sluzbách

inzerce

Karadžič.
O masakru
prý nevěděl

Zprávy krátce

Ukradli
24 prostředků
na erekci
Neznámí pachatelé pře-
padli v Petrohradě
sexshop, ve kterém
ukradli 24 prostředků
k posílení erekce a fi-
nanční částku v hodnotě
asi 6000 rublů (3300 ko-
run). Dva mladí lidé ve
věku kolem 18 až 20 let
svázali prodavačku, než
se dali na útěk. Petro-
hradské sexshopy jsou
poměrně častým cílem
loupežných přepadení.

Raději dají dítě
osamělému
rodiči
Více Italů dává přednost
tomu, aby dítě vychová-
val osamělý rodič, než
aby se o ně staral pár
stejného pohlaví, tedy
s homosexuálním zamě-
řením. Pouze 29 procent
dotázaných doporučuje
rodičovství homosexuál-
ních partnerů. ČTK

Obětování zvířat
se letos prodraží Intelektuální

rebel, milovník žen
a života, obdivova-
tel undergroundu.
Takový je Havel
podle režisérky
Sedláčkové.



www.metro.cz VÍKEND pátek 3. října 2014 15

Obětování zvířat
se letos prodraží Intelektuální

rebel, milovník žen
a života, obdivova-
tel undergroundu.
Takový je Havel
podle režisérky
Sedláčkové.

O Václavu Havlovi byly nato-
čeny stovky hodin materiálu,
přesto biografický film zachy-
cující celoživotní příběh vel-
kého Evropana doposud chy-
běl. Pestrý Havlův život – rodi-
nu, dětství, jeho lásky, drama-
tickou tvorbu a politickou
činnost – zachytila v novém
dokumentu režisérka Andrea
Sedláčková.
Film pojala neobvyklým

způsobem – žádní pamětníci
ani historici, hlavním vypra-
věčem je přímo Václav Havel.
Portrét Havla vznikl jako his-
toricky první mezinárodní
koprodukce České televize
a francouzsko-německé tele-
vize Arte. V Česku se dostane
do kin 20. listopadu. METRO

Film režisérka Sedláčková
vystavěla z šesti set hodin
archivních materiálů
a nahrávek, stovek fotografií
a osobních dokumentů.

● Režisérka čerpala rovněž ze
zahraničních a v Česku dosud
neznámých zdrojů.

● Život podle Václava Havla
vznikal s myšlenkou oslovit
mladší diváky a díky spoluprá-
ci s francouzsko-německou
Arte i zahraniční publikum.

● Ve vysílání Arte bude film uve-
den 16. listopadu, Česká televi-
ze zařadí dokument do pro-
gramu u příležitosti prosinco-
vého výročí Havlova úmrtí. Václav Havel (uprostřed) v roce 1957 3 x KNIHOVNA VÁCLAVA HAVLA

Film přiblíží také Havlovo dětství.

Zajímavosti o filmu

5.10. – 9.11. 2014

Přednáší: Radim PASSER

www.tvanadeje.cz

JEŽÍŠ
PPPPPPřřřřřřřřeeeeddddddnnnnnnáááááššššššííííí:::::::: RRRaaddddiiimmmmPPPPPPAAAAAAAASSSSSSSSEEEERRRSSSEERR

on-line
přenos

Tvá naděje

Za Brumlovkou 4, Praha 4
Vstup VOLNÝ!

PŘEDNÁŠKY / ŽIVOTNÍ PŘÍBĚHY / ZDRAVOTNÍ OKÉNKA / PROGRAM PRO DĚTI

Pořádá: Sbor Církve adventistů sedmého dne Bethany
OPAKOVÁNÍ přednášek každý následující den od 10:00 hod. (Přednášejí Pavel Šimek, René Metz a Anna Majtán-Černáková)

NEDĚLE–ČTVRTEK od 18:30 hod.

inzerce

Svět podle Václava Havla



www.metro.cz VÍKEND pátek 3. října 2014 16

Ostře sledovanou
novinkouNárodní-
ho divadla je opera
Zdeňka Fibicha
Pád Arkuna.

Monumentální dílo skladate-
le Fibicha nezaznělo celé
v Národním divadle skoro 90
let. „Bude to objev,“ řekl Met-
ru režisér inscenace Jiří Heř-
man (na fotce vpravo).

Pád Arkuna bude v Národ-
ním divadle uveden po
dlouhých desetiletích. Čím
si vysvětlujete tu časovou
prodlevu?
Tím jsem se nezabýval.

Upřímně, Fibichovy opery
mi v minulosti k srdci moc
nepřirostly, zdály se mi vy-
konstruované a archaické.
Z Fibicha mě inspirovaly
spíš melodramy. Libreto
Pádu Arkuna je velmi básni-
vé a je těžké uvést ho tak,
aby zaujalo dnešního diváka.
Možná proto se celkově Fibi-
chovy opery příliš neuvádějí.
Je na nás tvůrcích, abychom
tu cestu hledali. Pád Arkuna
mě dovedl k úplnému pře-
hodnocení Fibichova operní-
ho díla, stojí za to se jím více

zabývat, je to skrytý poklad
české opery.

Nápad uvést znovu Pád
Arkuna byl váš?
Fibicha jsem chtěl dělat, už

když jsem s dirigentem
JohnemFiorempracoval v Ná-
rodním divadle na Parsifalo-
vi. Z Pádu Arkuna jsem znal
ze studií prolog Helga, libre-
to i hudba jsou výborně na-
psané. Pak jsem se dostal
k předehře hlavní části Pádu
Arkuna Dargunovi, která mě
fascinovala. Když jsem vzal
Johna Fioreho do hudebního
archivu, říkal, že chce dělat
Šárku, ale ukázal jsem mu
dílo, které se velmi dlouho
nehrálo. On mi to celé pře-
hrál, zazpíval z listu všechny
role a bylo rozhodnuto.

Opera se odehrává na ost-
rově Rujána. Byla pro vás
inspirací?
Když jsem se rozhodl dílo

inscenovat, ještě jsem na Ru-
jáně nebyl. Od té doby jsem
tam byl dvakrát, místo je vel-
mi působivé, krásná příroda.
Ale pak se podíváte na moře
a vidíte nákladní lodě s kon-
tejnery, vidíte zřícený útes,
kde stál pravděpodobně Svan-
tovítův chrám… Nechtěl
jsem vyprávět příběh o střetu
pohanů a křesťanů, ale o stře-

tu dvou mužů rozdílných vy-
znání, kteří se za boha jen
skrývají. Zneužívají ho pro
své cíle, pro svůj byznys, své
pojetí moci, pro to, aby moh-
li ovládat svět.

To zní docela současně...
Svět je stále tentýž. Dargun

opouští milující Helgu a jde
za svým byznysem. Říká, že
chce následovat boha Svanto-
víta, ale to je přece také bůh
síly a války. Dargun se zhléd-
ne sám v sobě. Stává se ve
svých představách bohem –
v to, co věří, tím se stává. Dar-
gunova tragédie je založena

na sobeckém následování
svých představ a tužeb, které
ho v nejtěžší životní chvíli
zradí. To je současné. Mnoh-
dy jde člověk sobecky za
svým cílem, a když ho dosáh-
ne, chcete ještě víc. V urči-
tém okamžiku však přijde
okamžik prázdnoty a můžete
zjistit, že jste šli špatnou ces-
tou. Pokud si to člověk uvědo-
mí a prozře, je to ta lepší ces-
ta. A o tom je celý příběh
Pádu Arkuna. Sobec Dargun
prozře k opravdovému cíli ži-
vota – nesobecké lásce.

Pokud se inscenace pove-

de a přijetí bude příznivé,
věříte v rehabilitaci Fibi-
chovy opery?
Bude to každopádně objev.

První část Helga sice nahraná
byla a z Darguna existují na-
hrané pouze části opery, te-
prve nyní uslyšíme dílo celé
po téměř devadesáti letech.
Osobně se domnívám, že ope-
ra byla neprávem zapomenu-
tá a skrývá v sobě obrovský
potenciál, jak už po stránce
hudební, tak dramatické.

JOSEF
RUBEŠ
josef.rubes@metro.cz

Premiéra Pádu Arkuna se koná
v historické budově Národního
divadla 9. a 10. října.

● Pád Arkuna zazněl poprvé po
smrti Zdeňka Fibicha v roce
1900.

● Operamá dvě části, prolog Hel-
gu a hlavní část Darguna. Ná-
mětem je střet pohanů a křes-
ťanů na Rujáně ve 12. století.

● Po dlouhých desetiletích se
opera vrací na scénu Národní-
ho divadla, režie se ujal Jiří
Heřman, dirigovat bude ame-
rický dirigent a milovník české
hudby John Fiore.

Očekávaná premiéra

LINEA, V Olšinách 61, P-10, www.koupelnyza3dny.cz, tel.: 274 810 848

po 10 - 18 hod.
út-čt 10 - 16 hod.

pá 10 - 14 hod.z umakartové luxusní - bez bourání jádra!!

Každý rok od nás dostanete
dvě splátky zpátky.

Nejste na to sami

Půjčte si od nás až 150 tisíc a my Vám
každý rok vrátíme dvě splátky.

Volejte zdarma 800 666 850
Platí pro úvěry nad 24 měsíců. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 8. 2021 je úrok 14,35 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem
159 516 Kč. Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 8. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni měsíce počínaje
15. 9. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a.s. do 15. 9. 2014.
Při schvalování úvěru může být využito dotazování do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru klientských informací. Více informací včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz,
www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

35 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem
se splatností dalších splátek vždy k 15 dni měsíce počínaje

inzerce

Fibichova opera bude objevem



www.metro.cz VÍKEND pátek 3. října 2014 17

Adriana
Krnáčová

www.anobudelip.cz

www.facebook.com/anobudelip

Tým profíků
na magistrátu?
Prostě ho
postavíme.

ZAMEZÍME PLÝTVÁNÍ
A ROZKRÁDÁNÍ NAŠICH PENĚZ
V NEPRŮHLEDNÝCH ZAKÁZKÁCH

ZASADÍME SE O VÝZNAMNOU
REGULACI HAZARDU V CENTRU
MĚSTA

PODPOŘÍME STAVBU DALŠÍCH
PARKOVIŠŤ

NAVÝŠÍME POČET STRÁŽNÍKŮ
V ULICÍCH VE VEČERNÍCH
HODINÁCH

ZASADÍME SE O VYTVOŘENÍ
STARTOVACÍHO BYDLENÍ PRO
MLADÉ A DŮSTOJNÉHO BYDLENÍ
PRO SENIORY

inzerce

První víkend v říjnu si neplá-
nujte žádnou hostinu. Metro-
pole bude patřit milovníkům
dobrého jídla.

V sobotu a neděli se budou
na Piazza Domino na praž-
skémAndělu servírovat neob-
vyklé chuťové zážitky v netra-
dičních degustačních menu
vybraných restaurací. Secret
of Raw, Molekulární kuchy-
ně Petra Koukolíčka nebo
Hmyzožraní, šnečí speciality
Snails Day a mnoho dalších

se předvedou s jedinečnými
extravagantními pokrmy,
které bude moci ochutnat
každý návštěvník.
Ode dneška do neděle se

budou různé lahůdky ochut-
návat i v Grébovce. Uskuteční
se tu podzimní francouzský
Delifest s šansony, šampaň-
ským a ústřicemi. ROW

Malí, dospělí, profíci nebo
i jen příležitostní hráči semo-
hou těšit na už čtrnáctý festi-
val deskových, karetních
a hlavolamových her. Od zítř-
ka do 12. října si budou moci
v Tyršově domě vyzkoušet
a naučit se přes 500 her.
„Některé z nich, jako napří-

klad Summoner Wars nebo
Burgundské hrady, se právě
objevily na českém trhu. Jiné
jsou zas již světovými feno-
mény. Můžete zkusit Go, Zat-
re, Dámu nebo si zahrát tur-
naj v Carcassonne či potréno-
vat oblíbené party hry jako
Time's Up. Na závěr festivalu
vyhlásí Akademie her jako
každý rok Hru roku 2014,“
láká šéf festivalu Deskohraní
Jakub Těšínský.
Deskohraní bude přístup-

né vždy od 9 do 22 hodin, pou-
ze závěrečnou neděli se kon-
čí již v 18 hodin. Od pondělí
do středy je vstup na festival
zdarma. BEL

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.czNetradiční speciality JC

Zahrajte si. DESKOHRANI.CZ

Dobroty. Pojďte mlsat

KUTLOCH ANEB I MUŽI
MAJÍ SVÉ DNY

Kristof Magnusson

Divadlo pro vaše
výjimečné večery

Černá komedie plná ironie
o těžkém údělu muže v součas-
ném světě. Jedno z posledních
míst mužského sebevědomí

a sebeurčení se nachází v kotel-
ně pod supermarketem. Hrají:
B. Klepl, F. Blažek / R. Štabrňák,
K. Hádek / V. Jílek, M. Slaný /

P. Bláha, režie: J. Jirků

www.studiodva.cz

Palác Fénix, Václavské nám. 56, Praha 1
Pokladna: po–ne 11.00–19.00,

tel.: 222 222 598

Začátky představení v 19.00,
není-li uvedeno jinak

NEJBLIŽšÍ přEDSTAVENÍ

●

●

6. 10. po Kutloch aneb I muži
mají své dny (Kristof Magnusson)
7. 10. út Vše o ženách
(Miro Gavran)
9. 10. čt Hvězda (Patrik Hartl)
11. 10. so Sex pro pokročilé
(Michele Riml) 15.00 a 19.00

Festivaly

Na Andělu i v Grébovce
se bude jíst a pít.

● Podzimní francouzský
Delifest se koná páteční, so-
botní a nedělní odpoledne
v Havlíčkových sadech.

● Festival neobvyklých chuťo-
vých kreací Jakože, cože?!
bude v sobotu a neděli na
Piazze Domino na Andělu.

Deskohraní.
Festival od
zítřka u Tyrše



www.metro.cz VÍKEND pátek 3. října 2014 18

Portugalci kdysi
vládli světu, teď
kralují worldmusic
se stylem fado.
Jeho královnou je
zpěvačka Mariza.

Pro svůj pražský koncert, kte-
rý v pondělí ve Státní opeře za-
hájí festival Struny podzimu,
siMariza, nejznámější zpěvač-
ka tradičního portugalského
stylu fado, připravila výběr ze
svých hitů. Deníku Metro
také prozradila, proč už nezpí-
vá vmalých kavárnách.

Proslavila jste se moderní
verzí stylu fado, který vzni-
kl v 19. století. Obohatila
jste ho o vliv jazzu či fla-
menka. Co je ale podsta-
tou tohoto stylu, co měnit
už nelze?
Nejdůležitější je pro mne

být upřímná, transparentní,
originální. Především však
musím být sama sebou.

A co třeba oblečení? Dříve
bývala černá barva s tímto
stylem neodmyslitelně
spjata. Vy jste však ukáza-
la, že to tak být nemusí...
Ne, to není důležité. Před

nedávnem jsem se na kon-
cert oblékla do šatů z barev-
ných afrických látek. Obvyk-
le si obléknu to, v čem se cí-
tím dobře. Nebo se řídím tím,
jak se zrovna cítím.

Jak je to s hudebními ná-
stroji ve fadu?
Hudební nástroje jsou vždy

velmi důležité.

Dobře, ale syntetizátory
byste asi nepoužila...
To ne.

Tak které jsou pro fado ne-
postradatelné?
Na prvním místě to jsou

portugalská a akustická kyta-
ra. Pak také basa a perkuse.

V čem spočívá specifikum
portugalské kytary?
Podobá se anglické loutně,

ale má spíš srdcovitý tvar. Je
na ni natažen tucet strun
a zvuk lze přirovnat k pláči.
Zní velmi romanticky.

S žánrem fado je často spo-
jováno slovo saudade.
Ano, to je pravda.

Je obtížně přeložitelné,
prý vyjadřuje pocit smut-
ku, toužení po někom či
něčem, kdo nebo co tu už
není. Je to vlastně hodně
melancholický žánr...
Víte, když se podíváte na sa-

motné slovo fado, tak to vy-
chází z latinského slova fa-
tum, které znamená osud,
úděl. A fado je hudba, která
připomíná životní pocity.
A zpěvák fada je zkoumá
všechny.Může se zabývat sau-
dade, ale i radostí, žárlivostí,
láskou, vášní nebo štěstím.
Všechny jsou součástí fada.

Jde o emocionální vyjádře-
ním duše skrz hudbu?
Přesně tak, emocionální vy-

jádření duše. Těžko se to vy-
světluje, ale když je člověk na
koncertu, tak to hned pocho-
pí. Ale já jsem si fado hodně
přizpůsobila, vytvořila jsem
si svou verzi tohoto stylu. Stá-
le víc si ho přizpůsobuji.

Ale před čtyřmi lety jste
měla potřebu vrátit se ke
kořenům stylu a nahrála
jste desku Fado Tradicio-
nal. Je to tak?
Stala jsem se ambasador-

kou fada pro organizaci
UNESCO. Ve stejné době jsem
také završila desátý rok své
kariéry a rozhodla jsem se, že
nějakým způsobem poděkuji
svémuměstu Lisabonu, které
mi dalo vše, co mám. Takže
se spojily tyto tři vlivy a vznik-
la ona deska.

Když už jsme u toho ohlíže-
ní, ke kterým zpěvákům
fada z minulosti se ráda
vracíte?
Amália je pro mě pochopi-

telně obrovská postava.
Máme však i další, méně zná-
mé, ale stejně dobré interpre-
ty, jako je třeba Lucília do Car-
mo, kterou mám obzvlášť
ráda. Pak je tu spousta dal-
ších, ke kterým se ráda vra-
cím a poslouchám je, abych
si osvěžila paměť.

Co vaše další deska, kdy
vyjde? Jsou to přece jen už
čtyři roky, když pomineme
jeden výběr hitů.
Ano, stále na ní pracuji.

Měla by vyjít příští rok, ale to
je tak vše, co o nímohu zatím
říct.

Tak jenom naznačte, zda
očekávat zase něco tradič-

nějšího jako u poslední
desky, nebo spíš vaše
vlastní uchopení žánru
jako na desce Terra?
Určitě se to ponese v duchu

alba Terra, to mohu slíbit.

Jak mladá generace Portu-
galců fado přijímá, oslovu-
je ji?
Ano a můžu říct, že hodně.

Fado je teď dost populární, při-
tahuje pozornost. Mladí ho
studují a pochopitelně i zpíva-
jí, chtějí o ně pečovat. Pocho-
pili, že je to naše dědictví.

A když se ho chtějí naučit,
mohou ho jít studovat na
nějakou školu?
Ne, žádná taková totiž

není. Pokud se ho chtějí nau-
čit, stačí jen poslouchat. Tře-
ba někde v zapadlé kavárně.

Jdete si i vy dnes někdy za-
zpívat na takové místo jen
tak pro radost?
Ne, už ne. Ráda bych, ale co

mám dítě, kterému jsou teď
tři roky, tak už nemám čas.
Ale dřív mě to moc bavilo.

Zpíváte mu fado?
Ano, miluje ho. Stejně jako

zvuk portugalské kytary.
A také se mu líbí na pódiu.

Vychováváte si nástupce?
Možná, uvidíme...

A co váš pondělní pražský
koncert? Na co se těšit?
Očekávejte skvělý koncert

(směje se), budu hrát převáž-
ně z alba Best of Mariza.

ALEŠ
MEČÍŘ
ales.mecir@metro.cz

Mariza chce být hlavně upřímná a originální. STRUNY PODZIMU

Mariza veze z Lisabonu emoce

Mariza

Je považována za přední in-
terpretku tradičního portugal-
ského stylu fado, který oboha-
tila o vlivy jazzu a flamenka.

● V pondělí se v pražské Státní
opeře postará s výběrem
svých hitů o zahájení Mezi-
národního hudebního festi-
valu Struny podzimu.

● Mariza vydala desky Fado
em Mim (2002), Fado Curvo
(2003), Transparente (2005),
Terra (2008) a zatím posled-
ní Fado Tradicional (2010).

Nabízíme:
• práci ve stabilní společnosti, v hale • jednosměnný provoz

• zaměstnanecké výhody • příspěvek na stravování • dovolená 5 týdnů

Montážník
Požadujeme:

• vyučení v oboru zedník/zámečník a následnou praxi – zámečník výhodou
• osazuje jednotlivé výrobky (buňky, střechy, apod.) a provádí práce spojené s jejich

montáží (tmelení, lepení, svařování, připevňování ostatních dílů, apod.)
• schopnost samostatně pracovat

železobetonář
Požadujeme:

• vzdělání a min. 2 roky praxe v oboru železobetonář • svářečský průkaz (ZK 111 W01)
• čtení ve výkresové dokumentaci • schopnost samostatně pracovat

Prosperující společnost zabývající se výrobou
železobetonových prostorových prefabrikátů
inalizovaných jako technické budovy a kontejnery pro
energetiku, vodárenství, telekomunikace apod.

kontaktní osoba:
František Hochman, email.: frantisek.hochman@betonbau.com

mob.: 602 340 215
Ing. Zdeněk Prachař, email: zdenek.prachar@betonbau.com.

tel.: 281 034 210, mob.:734 513 955

kontaktní osoba:
Jaroslav Leicht – mistr, email: jaroslav.leicht@betonbau.com

mob.:734 513 956

Kontakt: Betonbau, s.r.o, Průmyslová 698/5a, 108 00 Praha 10

Pozice:

Pozice:

elektrikář
Požadujeme:

Vzdělání a min. 2 roky praxe v oboru elektro
platné školení dle vyhlášky 50 §6 do i nad 1000V

čtení ve výkresové dokumentaci
schopnost samostatně pracovat

Náplň práce
propojení kompaktních distribučních stanic (VN, NN, transformátory)

Betonbau, s.r.o, Průmyslová 698/5a, 108 00 Praha 10

Nabízíme:
práci ve stabilní společnosti, v hale; jednosměnný provoz,
zaměstnanecké výhody, příspěvek na stravování, dovolená 5 týdnů

Stavební truhlář
Požadujeme:

Vzdělání a min. 2 roky praxe v oboru
truhlář/tesař/stavební truhlář

práci na dřevoobráběcích strojích a ostatních zařízeních
čtení ve výkresové dokumentaci
schopnost samostatně pracovat

kontaktní osoba: Vilém Rypáček, email: vilem.rypacek@betonbau.com.
mob.:734513959

Prosperující společnost zabývající se výrobou železobetonových
prostorových prefabrikátů inalizovaných jako technické budovy
a kontejnery pro energetiku, vodárenství, telekomunikace apod.

inzerce

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč



Jste velkým kritikem
nových chování developerů
v hlavním městě, v čem
vidíte hlavní problém?
V posledních letech jsme svědky neu-
stálého ubývání veřejně přístupných
zelených ploch, parků i sportovišť,
ve prospěch výstavby nových kan-
celářských a bytových komplexů.
To se musí zastavit. Praha naopak
potřebuje více zeleně a my ji mu-
síme chránit. To se však nepodaří,
pokud bude v platnosti Metropolit-
ní plán a Pražské stavební předpisy
v podobě, kterou připravil primátor
Hudeček. Naopak situace se pro
občany a město ještě zhorší. Jsem
si vědom, že se okolo celého téma-
tu vedou velké předvolební diskuze,
ale nepopíratelným faktem je, že to,
co je schválené dnes, je pro město
nebezpečné, neboť nechrání zelené
plochy a umožňuje zahušťování zá-
stavby na jejich úkor.

Navrhujete zvýšení platu
zaměstnancům Dopravního
podniku, není tento návrh
pouze populistickým
krokem?
Náš návrh určitě není populistický.
Toto zvýšení o 3,5 procenta pova-
žujeme za spravedlivé dorovnání
toho, co dostali např. policisté, hasi-
či či učitelé od vlády. Náklady jsou
vyčísleny zhruba na 85 mil. korun,
což je zcela v reálných možnostech
mnohamiliardového rozpočtu Do-
pravního podniku. Tento návrh je
v souladu s naším cílem podporovat
a dále rozšiřovat městskou hromad-
nou dopravu. Stejně tak je pro nás
jasnou prioritou v dopravě výstavba
metra D.

Jaké problémy v oblasti
zdravotnictví považujete
v Praze za nejvíce palčivé?

říká Miloslav Ludvík, kandidát na pražského
primátora a lídr volební kandidátky České
strany sociálně demokratické.

Praha potřebuje více zeleně
a čisté a bezpečné ulice,

Naším cílem je Pražanům zajistit
kvalitní zdravotnictví, které bude
bez rozdílu dostupné pro všechny.
Praze ovšem chybí moderní koncep-
ce zdravotnictví, která by zabránila
nesystémovým krokům, které mo-
hou ohrožovat dostupnost zdravotní
péče. Je pro nás také nemyslitelné,
aby se opakovala nedávná situa-
ce, kdy nemocnice odmítaly převzít
pacienty od záchranky. Stanovíme
maximální čekací lhůty a výrazně
posílíme kapacity i rozsah Lékařské
služby první pomoci. Ve spolupráci
s Ministerstvem zdravotnictví také
určíme povinnou spádovost, ve které
nebude moci zdravotnické zařízení
pacienta odmítnout.

Bezpečnostní situace ve
městě je stále aktuálním
tématem. Jaké kroky
plánujete podniknout
k jejímu zlepšení?
Budeme usilovat o navýšení počtu
strážníků v ulicích, což zefektivní
bezpečnostní opatření. Zaměříme se
na prevenci a řešení prostituce, drog
a kapesních krádeží, které jsou do-
ménou centra města. O posílení spe-
ciálního policejního týmu Centrum
jsem již jednal s ministrem vnitra Mi-
lanem Chovancem a shodli jsme se,
že Václavské náměstí je v součas-
nosti ostudou Prahy a tuto lokalitu je
třeba vyčistit od kriminality. Chceme
také, aby městská policie více kont-
rolovala, že peníze vynaložené na
úklid veřejných prostranství nejsou
zbytečně vyhazovány. Zaměříme se
na to, aby lidé, kteří znečistí veřejné
prostory, byli potrestáni.

Pražany také velmi zajímá,
co uděláte pro mladé
rodiny?
Možnost slušně bydlet považujeme
za jednu ze základních podmínek

slušné kvality života, proto chceme
zahájit výstavbu 8.500 malometráž-
ních bytů s nízkým nájemným, které
budou vhodné právě pro mladé ro-
diny. Jedná se o tzv. startovací byty,
jejichž výstavba bude zaplacena
z peněz získaných z privatizace by-
tového fondu. Také se zaměříme na
rozšiřování kapacit mateřských škol,
aby každé dítě mělo zajištěno místo
ve školce. Stejně tak musí být opti-
malizovány školy základní, aby se
kvůli přeplněným třídám nesnižova-
la kvalita výuky a neúnosně nerostly
nároky na učitele.

Populace stárne a stoupá
počet seniorů, máte
konkrétní představu,
jak pomoci této věkové
kategorii?
Úcta ke stáří pro nás není jen prázd-
nou frází, proto se chceme zaměřit
na to, aby senioři mohli žít plnohod-
notný a důstojný život. Naší priori-
tou je rozšířit a zkvalitnit nabídku
služeb, které umožní seniorům zů-
stat co nejdéle v přirozeném pro-
středí. Klademe velký důraz na do-
stupnost terénních služeb, mezi které
patří například pečovatelské služby
v bytech uživatelů, osobní asistence,
tísňová péče nebo rozvoz obědů.
Zaměříme se také na rozvoj úzké
spolupráce s neziskovými organiza-
cemi a dobrovolníky, které sociální
služby poskytují. Jejich role je neza-
stupitelná. l



www.metro.cz VÍKEND pátek 3. října 2014 20

občanského průkazu nebo
pasu vás k volbám nepustí.

Více než sto světo-
vých premiér čeká
pařížský autosalon.

Nejvýznamnější podzimní ev-
ropská automobilová přehlíd-
ka se ob rok střídá s němec-
kým Frankfurtem. Mezi nej-
očekávanější premiéry letoš-
ního autosalonu v Paříži pat-
ří nová generace Volkswage-
nu Passat, pátá generace vel-
koprostorového Renaultu
Espace, nástupce legendární-
ho cabria Mazda MX-5 nebo
sedmimístný Land Rover Dis-
covery Sport. Volvo ukáže no-
vou generaci velkého SUV
XC90. Domácí Citroën při-
chystal jako koncept nejmen-
ší model C1 vyráběný v čes-
kém Kolíně v městské verzi
Urban Ride. O tom, zda se
crossover dostane do sériové
výroby, rozhodnou sami ná-
vštěvníci autosalonu.
Jednodenní vstupenka na

autosalon, který se veřejnosti
otevře zítra, stojí 14 eur. ČTK

Ráj milovníků aut

GODZILLA TM & © Toho Co., Ltd. © 2014 Warner Bros. Entertainment Inc. All rights reserved.

TM

„GODZILLA JE ZPĚT A LEPŠÍ NEŽ PŘEDTÍM!“
Jim Ferguson, ABC-TV

NA BLU-RAY 3D™, BLU-RAY™ A DVD

inzerce

Lamborghini Asterion LPI 910-4 AT a Aston Martin Rapide S 7 X AP

Volvo XC 90 Mitsubishi Outlander PHEV

Koncept nového renaultu

Sportovní mašiny

Mezi sportovními lahůdkami
bude největší pozornost
zřejmě budit tradičně Ferrari
(foto nahoře) a Lamborghini.

● Ferrari chystá odlehčenou
verzi modelu 458 s otevře-
nou střechou pod označe-
ním Speciale Aperta.

● Lamborghinimá přijít
s novým vozem třídy Gran
Turismo.

● Mercedes (foto dole) již
potvrdil účast sportovního
kupé AMG GT, které by mělo
navazovat na model SLS.

● Jaguar v rámci návratu do
střední třídy představí hliní-
kový model XE.

inzerce





www.metro.cz SERVIS pátek 3. října 2014 22

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

1 Národní patron
Španělska a patron
poutníků, bojovníků či
lékárníků je apoštol
svatý:
a) Petr
b) Jakub
c) Pavel

2 Jeskyně ve
Slovenském krasu
dlouhá 813 metrů
a hluboká 203 metry
se jmenuje propast:
a) Veverčí
b) Jezevčí
c) Kuní

3 Kyjevská národní
univerzita Tarase
Ševčenka byla
otevřena před 180 lety
jako univerzita:
a) sv. Mikuláše
b) sv. Vladimíra
c) sv. Vsevoloda

4 Mezi vesmírné sondy,
které americká NASA
vyslala na sousední
planetu Mars, nepatří:
a) Spirit
b) Mariner
c) Opportunity

5 Kaliště u Humpolce na
Vysočině je rodištěm
známého židovského
umělce Gustava:
a) Mahlera
b) Klimta
c) Husáka Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-b
,4
-b
,5
-a
.

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 26,1 °C
Rok výskytu: 2001

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 15
Max. 19

Min. 13
Max. 17

Min. 13
Max. 17

Min. 13
Max. 17

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:15 Okouzlení III (18/52)
15:15 Mít tak holku na hlídání
15:45 Na stopě
16:10 Hlava rodiny
17:00 Zpátky se Sobotou
18:00 Události v regionech
18:25 Toulavá kamera

vychutnává Česko
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:50 Rybí legendy J. Vágnera
13:45 Planeta Země: Jeskyně
14:35 Bitvy starověku: Soudný

den u Marathónu
15:20 Dobrodružství vědy

a techniky
16:05 Věda na vlastní kůži
17:00 O vědě a vědcích: Sdílení

vědomostí
17:20 Boj o život: Střední věk
18:15 Moje rodina IV

Slepá spravedlnost
18:45 Večerníček
18:55 Fenomén Underground
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Neviditelní (5/13)
Komed. seriál (ČR, 2014).
Laušman se ztratil v podze-
mí pod Vyšehradem. Vod-
níci se právem obávají, že
už ho nikdy neuvidí. Hrají:
J. Bartoška, J. Langmajer,
L. Sobota, I. Chýlková,
K. Liška-Boková a další

21:00 13. komnata Michala
Hrůzy

21:28 Losování Šťastných 10
a Šance milion

21:30 Všechnopárty
22:25 Nezapomenutelné

scénky
23:20 Nůž na krku

Krimifilm (Fr., 2011)
01:00 Pečený sněhulák
01:25 Sama doma
02:55 Dobré ráno
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Dramatické příběhy
z divočiny
Seznamte se s Gremlin,
devítitýdenním mládětem
makaka bandara. Na tak
malou opičku číhá v okol-
ním světě plno nebezpečí.
Cyklus z kolekce BBC Earth

21:00 Panství Downton IV (5)
21:50 Zločin III (5/10)
22:50 Mrtvý muž přichází

Drama (USA, 1995)
00:50 Zázraky se nedějí

Komed. drama (USA, 2008)
02:25 Babylon
02:50 Čekání na katastrofu
03:15 Zašlapané projekty
03:35 Hranice dokořán - Roz-

mówki polsko-czeskie
04:00 Po stopách třetího

odboje

ČT2

20:15 Princ z Persie:
Písky času
Dobrodružný film (USA,
2010). Mladý Dastan vyrů-
stal na ulici do doby, než si
ho král Sharaman vybral za
svého syna. Díky tomu
dostane jako dospělý
možnost spojit se s princez-
nou Taminou, která střeží
kouzelnou dýku, s jejíž
pomocí lze cestovat v čase.
A tu musejí společně
ochránit před temnými
silami. Hrají: J. Gyllenhaal,
G. Artertonová, B. Kingsley,
A. Molina a další

22:45 Přepadení 2: Temné
území

00:50 Notorious B.I.G.
03:15 Doktor z hor: Nové

příběhy III (7)

PRIMA

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:10 Ve Vatě

Světem luxusu provádí
Kateřina Kristelová

21:30 Party ride
Dance music pro všechny

23:00 Roxtime
Taneční novinky s DJ
Roxtarem

23:05 Party ride
Dance music pro všechny

02:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Jak si zasloužit
princeznu
Pohádka (ČR, 1995).
Bezdětný rybář uloví tři
obří vejce, ze kterých se
narodí tři mládenci. Pouze
jeden z nich má laskavé
srdce - Miroslav. A právě
on má přivést králi ztrace-
nou nevěstu - princeznu
Verunku. Mnoho sil
a hodně lásky bude Miro-
slav potřebovat, než si
zaslouží své štěstí...

21:45 Ve stínu
Krimifilm (ČR, 2012)

23:50 Riddick
Akční film (USA/VB, 2013)

01:45 Novashopping
02:20 Mentalista IV
03:00 Dr. House V (13)
03:40 Prásk!

NOVA

20:15 Graceland (2)
Krimiseriál (USA, 2013).
Graceland je luxusní sídlo
na jihokalifornské pláži,
které se stalo základnou
pro elitní agenty FBI, DEA
a celní stráže. Premiant
mezi absolventy akademie
FBI Mike Warren se těší na
prestižní post ve Washing-
tonu. Místo toho je ale
nečekaně poslán do Grace-
landu... Hrají: A. Tveit,
D. Sunjata, V. Ferlitová a další

21:15 Graceland (3)
22:15 Město vlků

Horor (USA, 2011)
00:10 Moucha

Thriller (USA, 1986)
01:55 Tráva VII (7)
02:20 Vychovávat Hope II (21)
02:45 Vychovávat Hope II (22)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla IV (7)
13:20 Odložené případy II (5)
14:20 Dr. House V (13)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (127)
16:35 Dva a půl chlapa II (18)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista IV
18:25 Ulice (2675)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:40 Wolffův revír IV (10)
14:35 Doktor z hor: Nové

příběhy III (7)
15:35 Rizzoli & Isles: Vraždy

na pitevně IV (3)
Hodná holka. Krimiseriál

16:30 Komisař Rex (14)
Střelba na Rexe. Krimi-
seriál (N/Rak., 1993)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Fifth Gear XVIII (10)
12:40 Akta X VII (20)

Klub rváčů. Myster. seriál
(USA, 1999)

13:40 Jmenuju se Earl IV (23)
14:10 Simpsonovi XII (19, 20)
15:10 Bořiči mýtů III (13)
16:15 Ztraceni III (15)
17:10 Jmenuju se Earl IV (24)

Slovo Boží. Komed. seriál
(USA, 2009)

17:40 Grimm II (17)
18:30 Simpsonovi XII (21)
18:55 Simpsonovi XIII (1)
19:20 Kdo přežije: Tocantins (11)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Roxtime
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Roxtime
15:05 Óčko hity
16:00 Óčko news
16:05 ShowREC
17:00 Óčko news
17:05 Novinky

„Myslíte si,
že proti blondýně

máte šanci?“
ROMAN KRISTÍN,

Facebook



www.metro.cz SERVIS pátek 3. října 2014 23

Věra
Klejzarová

Nejlépe všechny,
které ještě nejsou

přestavěné.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Petr
Jelínek
Já jsem

rozhodně pro
Invalidovnu.

inzerce

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

Volejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

Hvězdy nabádají k tomu, že
byste se měli vrhnout do re-

konstrukce. Základ spokojeného života
tkví v tom, že máte kam složit hlavu.

Beran 21/3–20/4
Dnešní den je vhodný pro
usmíření se, odpuštění a vzá-

jemné pochopení. Posaďte se a udělejte
si seznam těch, kteří by za to stáli.

Váhy 23/9–23/10

Budete se cítit dobře, a to
se odrazí ve všem, na co jen

sáhnete. Dokonce i ostatní si všimnou,
že záříte a sálá z vás energie.

Rak 22/6–22/7
V soukromí si budete připa-
dat všedně a v touze udělat

z dneška něco velkolepého si spíše přití-
žíte. Protějšku to nebude příjemné.

Kozoroh 22/12–20/1

Dnes se dozvíte spoustu ma-
lých tajemství, na která bu-

dou vaši nejbližší očekávat odpověď. Buď-
te velice obezřetní v podání odpovědí.

Býk 21/4–21/5
Dojde na romantiku a vy se
budete moci těšit na něžné

chvilky ve dvou. Netlačte na pilu a ne-
chejte se unášet na vlnách lásky.

Štír 24/10–22/11

Dnes budete sociálně ladě-
ní, což bude mít za následek

touhu pomoci za každou cenu komuko-
liv, kdo to potřebuje. Myslete i na sebe!

lev 23/7–22/8
Na slova budete klást příliš
velký důraz a na okolí to

bude působit směšně. Lidé, kteří s vámi
hovoří, se budou přihlouple usmívat.

Vodnář 21/1–20/2

Jupiter otevírá možnost
vyššího vzdělání. Neváhejte

se přihlásit do nějakého vzdělávacího
kurzu či zapsat na nějaký kroužek.

Blíženci 22/5–21/6
Dnes budete trochu neem-
patičtí. Projeví se to tak, že

budete celý den přemýšlet, co si o té či
oné věci myslet. Budete zamlklí.

Střelec 23/11–21/12

Čeká vás náročný den pro
psychiku, proto se obrňte ne-

jen trpělivostí, ale i shovívavostí. Pomůže
vám také sypaný meduňkový čaj.

Panna 23/8–22/9
Uvidíte člověka, který vám
vezme vítr z plachet a vy do

něj budete pěkně zahledění. Nebuďte
naivní. Bohužel pro vás je zadaný.

Ryby 21/2–20/3

Pište SMS ve tvaru 60VZK a svoje
jméno a znamení na číslo 900 30 55

Pište

Ve vašem horoskopu leží odpověď!
Ve

Komiks

Řešení sudoku

SENÁTORSKÝ
MIŠMAŠ

Musím se přiznat, že vůbec nezávidím té třetině z vás, která
se letos budemuset rozhodnout, komu dá hlas ve volbách do
Senátu. Zvlášť když jsou spojené s volbami do zastupitelstev
obcí, kam pořád ještě spousta z nás zajde. My abychom se pak
rozhodovali, co s těmi přiloženými lístky do Senátu.
Kandidátů jsou zástupy, v průměru deset na jedno místo, ale
podle čeho si proboha vybrat? Když vyškrtnete ty, o jejichž

existenci jste ještě před pár týd-
ny neměli ani tušení – a vsadil
bych se, že jich nebude málo,
zbydou vám takzvané osobnosti
a straníci. Takže se můžete roz-
hodnout třeba pro nějakého
podnikatele, profesora, doktora
nebo jinou místní celebritu,
a pak doufat, že ho vysedávání

na schůzích třeba i bude bavit. Nebo se nabízí program.
V něm kandidáti často a rádi slibují, že budou za svůj volební
obvod lobbovat v Praze, což se lehko slíbí, ale ve sboru 81 dal-
ších lobbistů hůř dělá a na míle daleko od voličů ještě hůř
kontroluje. Navíc pokud Senát o něčem skutečně rozhoduje,
tak to jsou zákony. Takže by se nabízela volba podle progra-
mu strany, která kandidáta nominovala. No jo, ale pak narazí-
te třeba na takové Znojmo, kde proti kandidátce KSČM kandi-
duje jako nezávislý jiný místní komunista. Protože se tam spo-
lu rozhádali. Nebo taková Praha 1, kde proti nominantovi
Strany zelených kandiduje bývalý předseda Strany zelených,
ale za TOP 09. Jak jsem psal v úvodu, nikomu tohle rozhodová-
ní nezávidím. Zvlášť když té naší politice chybí jakýkoli zásad-
ní střet idejí. Sledujte Partii každou neděli od 11 hodin na Primě.

JAN
PUNČOCHÁŘ
MODERÁTOR PARTIE TV PRIMA

LOBBY
(Ze sloupku Jana Punčocháře

na této straně)

Prosazování svých zájmů
zákulisním jednáním,
ovlivňování poslanců

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Pavel
Fispa

Tak myslím si, že
například Pražského

povstání.

Anketa Jaká další stanice metra má být bezbariérová?

Přijďte na představení v němčině Das beste von Spejbl und Hurvinek – 24. 10.

Dopisy a vzkazy

Na mladé si
nemůžu stěžovat
Přidávám se k debatě
o uvolňování míst. Je mi
jen 67 let a nenosím ber-
le. Ale běžně se mi stává,
že nastoupím do MHD,
a okamžitě vstane mladý
hoch nebo dívka, a s úsmě-
vemmi nabídnou místo.
Opravdu si nemohu na
mladé lidi stěžovat. Na
druhou stranu jsem byla
svědkem, jak mladík oka-
mžitě pustil sednout star-
ší ženu, a ona místo podě-
kování opovržlivě ucedila:
„No, to je výjimka!“ A za-
čala nahlas mluvit o tom,
jak jsou dnešní mladí
hrozní. Tomu mladíkovi
postupně tuhnul obličej
a nevím, jestli bude ocho-
ten příště se chovat sluš-
ně. HANA JAROŠOVÁ

Pouštěli
mě všichni
Dvakrát jsem byla těhot-
ná, a i když tou dobou jez-
dila MHD často, téměř
vždy mě někdo pustil sed-
nout. Sám od sebe, aniž
jsem musela u toho dělat
různé grimasy (ne že bych
to měla v úmyslu) nebo
o místo požádat. Pouštěli
mě muži i ženy všech vě-
kových kategorií.

HELENA NOVOTNÁ, Brno

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

Citát

Kandidáti často
a rádi slibují, že
budou za svůj voleb-
ní obvod lobbovat.

Slovo dne

„Rozhodně s tím
nesouhlasím.“
RADMILA KLESLOVÁ,

MÍSTOSTAROSTKA (ANO)
Pražskou fotbalovou Slavii

by měla v budoucnu
spoluvlastnit také Praha 10.
Někteří politici s takovým
krokem však nesouhlasí –

třeba bývalá sociální
demokratka, od letošního roku

členka ANO Kleslová.



www.metro.cz TECHNIKA pátek 3. října 2014 24

Víte, co uleví vaší
ruce při klikání na
myš v kanceláři?
Překvapivě design
těch, které byly na-
vrženy pro hráče.

Myš většina z nás chápe jen
jako prostředek k posouvání
kurzoru po monitoru. Často
proto stačí levný hlodavec za
pár korun. Ten ale s sebou
nese i rizika. Často se mluví
o syndromu karpálního tune-
lu a provedení pro leváky
i praváky zároveň ergonomii
taktéž nepřidává. Překvapivě
se tak vyplatí vybírat i do prá-
ce myš navrženou pro hráče,

která může ulevit zatížené
ruce.
Roccat do této oblasti vy-

pustil model Kone Pure Mili-
tary. Přestože barevným pro-
vedením námořní a lesní ka-
mufláže i balením ve vojen-
ské „plechové“ krabici včet-
ně psích známek a podložky
zdarma jednoznačně cílí na
hráče, neudělá ostudu na žád-
ném stole. Pomineme-li
efektní pulzující podsvícení
loga na boku, dokáže hard-
ware zaujmout i technický-
mi parametry.
Především rozlišovací

schopnost od 400 do
5000DPI pokryje potřeby do-
mácího i herního provozu za
podpory ARMprocesoru, kte-
rý se stará o programování
tlačítek a uchovávání maker

– lidově řečeno ani škubnu-
tím nejde myš „utrhnout“.
Ačkoliv je Roccat Kone Pure
plně programovatelná, nevy-
žaduje instalaci žádných
ovladačů, k nastavení stačí
pouhé kombinace tlačítek.
V denním provozu tuto

kvalitní myš oceníte díky
pevnému úchopu a lehkému
pohybu po stole, s Roccat se
nemusíte přetlačovat nebo
kluzné plochy jakkoli podle-
povat, vše funguje hned po
vybalení, což můžete vy-
zkoušet na hře War Thun-
der, kterou si díky přiložené-
mu voucheru můžete stáh-
nout zdarma. Nejedná se
sice o myš za pár stovek,
s přihlédnutím k investici
do budoucna se ale necelé
dva tisíce vyplatí. METRO

Trh s elektronikou je zahlcen
zařízeními, která nám usnad-
ňují konzumaci obsahu. Čte-
me, sledujeme videa, prohlíží-
me fotografie – ale lidská krea-
tivita už se pod minimálním
komfortem dotykových klá-
vesnic omezuje na pár slov ve
větě a stručnost v projevumlu-
veném i psaném. Bohužel ani
prediktivní našeptávače v tom-
toohledunijak jazykneoboha-
cují. I kvůli tomu se tablety do-
sud nemohly stát ani praktic-
kým pomocníkem studentů,
hardwarová klávesnice je
zkrátka nezastupitelná.
Můžete hledat skládací klá-

vesnice spartánského pohod-

lí, nebo propracovanější
typy, jako je Comet Trackball
Media Keyboard. Její název
plně vystihuje benefity, na
kterých výrobce Speed Link
staví. Multimediální klávesy
mohou přijít vhod, kulička
trackballu ale láká mnohem
víc. Stačí prstem otáčet kulič-
kou a její pohyb se přenáší na
displej. Není k tomu třeba
ani rovný podklad jako u kla-
sické myši, odpadá rovněž
otravné přehmatávání z LCD
na klávesnici a zpátky. Pokud
pamatujete notebooky z his-
torie více než desetileté,mož-
ná si vzpomenete, že track-
bally bývaly důstojnou alter-

nativou pro touchpady. Na
přenosnou klávesnici je tře-
ba klást i detailnější nároky.
Jak vyřešit zapojení? Speed
Link sáhl po bezdrátovémpři-
jímači, který je možné chytře
schovat do vyhrazeného pro-

storu v útrobách. Vhodně zvo-
lené je i provedení z jednoho
kusu, na rozdíl od skládacích
klávesnic je tak možné psát
i na kolenou – i díky napájení
dvěma AAA bateriemi místo
USB. MET

Krabice připomíná plechový box. ARCHIV

Pohodlí a ergonomie stejně jako technologická vyspělost z myši dělají dobrou volbu pro hráče, ale své uplatnění najde i v kanceláři. PROFIMEDIA.CZ

Největší IT e-shop v ČR

www.mironet.cz

Speed Link COMET
Trackball Media Keyboard

trackball / miniaturní USB přijímač
bezdrátová / napájení AAA bateriemi

jde to i bez drátů
trackball místo myši

872,-

inzerce

Herní myši rozhodně
nejsou jen pro hráče

Comet Trackball. Klávesnice k tabletu



• RENOVACE - ládrování dveří
a starého nábytku, vest. skříně
do imitace dřeva, malířské práce,
zákázky po celé ČR. Levně a kva-
litně. T. 606112076

Práce - nabídka
• UDĚLEJ SPRÁVNOU věc, daruj
krevní plazmu. Za Váš vynaložený
čas dostanete náhradu 400 Kč.
Najdete nás na Perlové 5; tel:
224 284 866, Caraplasma.cz
• Podpora prodejny – HPP/brigád-
ně. Mzda od 20.000 Kč, nástup
ihned. Asistence zákazníkům,
dobrý kolektiv. Nutný čistý TR.
800 111 112, nabor@m2c.eu
• Bezpečnostní agentura hledá
velitele směny, podmínkou práce
s pc a systémy. Tel. 737 266 561,
coska@coska.cz
• Bezpečnostní agentura hledá
recepční. Podmínkou Aj, práce s PC.
Tel. 737266561, coska@coska.cz

• ŘidičMKD,diety40-50Eurodenně,
nový vozový park, min. praxe 1 rok.
Tel: 731 426 319, 732 116 245,
Tomáš Pressler, irma Quehenberger
Transport.
• Do ostrahy prodejen přijmeme
detektivy/strážné. Práce na DPP,
příp. HPP. Požadujeme čistý trest.
rejstřík,dobrý zdrav.stav,spolehlivost
a čas. lexibilitu. Místo výkonu práce:
Praha,Prahavýchodazápad.Kontakt:
tel.: 603 397 649, e-mail: oblast1@
rp-security.cz, www.rp-security.cz
• Hledáte práci? U nás si vyberete,
nabízíme práci všeho druhu (bale-
ní a vykládky zboží, administrati-
va...). VÝPLATA 2.den. Info na tel.
724 772 129
• BA přijme detektivy pro Prahu.
Plat do 70 Kč/hod. + prémie. Volej-
te Po-Pá, 9-16 h. Tel: 727948128,
777 656 501
• Hledáme tým na brigády v Jažlo-
vicích cca 20 km od Prahy. Jed-
ná se o rozbalování zboží, štítko-
vání, vkládání návodů a následné
balení zpět. BUS z Phy 4 ZDARMA.
75,- Kč/hod. a výplata týdně. Bez-
platná linka 222 703 242 nebo:
kariera@wellpack.cz, více info na:
www.wellpack.cz
• BRIGÁDY - zálohy 50% vyplácíme
druhý den. Doplňování zboží, pulto-
vý prodej, pomocné práce, poklad-
ní. T: 284083300, 777 335756.
• Hledáme pomocného kucha-
ře/řku, i po vyučení bez praxe,
do malé restaurace v Praze 1. T.
607 527 881
• BRIGÁDA-NOČNÍdoplňovánívhyper-
marketu, 6.10. a 7.10.2014. Odmě-
na 80 Kč/hod. Tel.: 284083300,
777335756.

• Hledáme SKLADNÍKY v Praze.
Požadujeme: ochotu pracovat
v chladných podmínkách na směny,
pracovitost, zodpovědnost, časo-
vou lexibilitu, fyzickou kondici,
manuální zručnost. Nabízíme: dlou-
hodobou spolupráci na DPP/PS,
nástup ihned, plat od 80 Kč/hod.
Tel: +420720993357; E-mail:
kariera@wellpack.cz
• Všichni taxikáři pozor! Chcete
dispečink zdarma, 250 zakázek
měsíčně, férové jednání, průměr-
ně 200Kč/obj. a žádné pokuty?
Volejte ihned 723 424 230
• Skladník/picker (Praha, Postřižín).
Expedice zboží pomocí skeneru.
Nutný dobrý fyzický stav a zrak, čis-
tý TR. Možnost ubytování. Volejte
+420777790633
• Hledámemladé a energické kole-
gy/ně, které baví komunikace s lid-
mi. Pokud rád/a telefonuješ, ozvi
se nám!! i.hanouskova@urp.cz,
tel. 739 402 495
• Bezpečnostní službapřijme vedou-
cíhoostrahyobjektůproPrahuaoko-
lí. Nástupní mzda 20 tis. Kč, výkon-
nost. odměny, služební vozidlo.
Požadujeme min. SŠ vzděl., praxi
v řízení kolektivu zaměst., ŘP sk. B,
trestní bezúhonnost. Životopisy zasí-
lejte na: bronislavap@probank.cz
• INSTALATÉR - TOPENÁŘ na ŽL.
Práce v Praze. Dlohodobá spoluprá-
ce možná. Odměna 20-40.000 Kč
za měsíc. Nástum ihned!!! tel.:
736489228.
• Spol. Agusta hledá kontrolory
a operátory logistiky. Práce ve skla-
dech Štěrboholy, Jirny, Radonice,
Jažlovice. Požadavky: lexibilita,
základy PC, VZV výhodou, Nabízíme:
dobré plat. podmínky, dobrý kolek-
tiv, stabilní práce. Další 9-16,00 tel:
774483361,mail: nabor@agusta.cz
• BRIGÁDA - hledáme zájemce
o doplňování zboží - denní i noč-
ní, prodejny po celé Praze (zálohy
druhý den). Směny dle výběru. Tel.:
284083300, 777335756
• BRIGÁDA - POKLADNÍ - prodej-
ny po celé Praze, zálohy druhý
den. Školení zajištěno. Směny dle
Vašeho výběru. T.: 284083300,
777335756.
• BRIGÁDA - hledáme brigádníky -
prodavač/ka do lahůdek, peka-
ře/ky, školení zajištěno. T.:
284083300,777335756, www.
creditczech.cz
• BRIGÁDA – hledáme zájemce
o práci VE SKLADU, odměna až 105
Kč/hod., při dodržení stanovených
podmínek. Nástup ihned, práce
do ledna 2015. Tel.: 774798014,
778407879, www.creditczech.cz
• BRIGÁDA - NOČNÍ doplňování -
možnost záloh, předchozí zkuše-
nost s doplňováním zboží. Tel :
284083300, 777335756, www.
creditczech.cz
• Přijmeme muže a ženy pro dozor
expozic a ostrahu na objektech
v Praze. Nábor ve dnech 7. a 8.10.
od 13-15 h. Pan servis, Pražská
810/16, Praha 10.
• Možnost ZAMĚSTNÁNÍ po ukonče-
ní našeho kurzu ÚČETNICTVÍ - 20-ti
letá tradice. Tel.: 607 155 890
• NABÍZÍME PRÁCI u bezpečnost-
ní služby v Praze a okolí. Mzda
až 16.000 Kč + náb. příspěvek,
možnost týdenních záloh. Info:
602 585 329, 246 002 418
• KOMWAGa.s.,Praha2,Perucká10
přijme závozníky - popeláře. Fyz. zdat-
nost a praxe podmínkou. Čistý RT. T.:
236040009
• KOMWAG a.s., P-2, Perucká 10
přijme METAŘE na HPP na venkov-
ní úklid. Fyz. zdatnost, čistý trest-
ní rejstřík a podmínkou zápočtový
list. Tel: 236040011

• Restaurace v P 4 Pankráci při-
jme číšníka – servírku na roznáše-
ní obědů. Pracovní doba Po - pá,
11.00 – 14.00. Předchozí pra-
xe nutná. Zájemci volejte na tel.
číslo 241 733 037.
• Strojník/řidič sk. C pro práce na
stavbě v Praze a okolí. Požaduje-
me: ŘP sk. C, profesní průkaz, stroj-
nický průkaz. Tel. 281 040 621,
Ing. Matoušková
• ZŠ v Praze 6 přijme vychova-
telku ŠD na část.úvazek. S kva-
liikací a praxí. Nástup ihned. T:
605 762 359. Dále přijmeme vyu-
čenou kuchařku do školní jídelny,
praxe vítána, T: 220 513 672
• Hotel**** na Žižkově přijme
snídaňové servírky/číšníky. Práce
cca 4 hodiny denně (6.45-10.45).
Požadujeme slušné vystupování,
znalost oboru, spolehlivost. Nabí-
zíme DPP, DPČ, zkrácený prac.
poměr – dle dohody, Kč 85,-/hod.,
příjemné pracovní prostředí. Kon-
takt v případě vážného zájmu: pro-
vozní manažer tel. 775 389 347.
• Přijmeme 3 pracovníky ostrahy.
Vhodné pro důchodce na přivýdě-
lek, nebo brigádně. Lokalita Pet-
řiny. Nástup možný ihned. Tel.:
775 586 089
• České vydavatelství Kompakt,
irma s dvacetiletou tradicí vypi-
suje konkurz na místo obchodní-
ho zástupce (prodejce inzertních
ploch na vlastních produktech).
Jste-li pracovně a organizačně
zdatní, samostatní, komunikativ-
ní a lexibilní, získáte samostat-
nou, pestrou a velmi dobře place-
nou práci (400-700 tisíc Kč ročně).
Zkušenosti v obchodní činnosti
výhodou. Po zapracování služební
vozidlo a dle výsledků práce dal-
ší beneity. Informace a domluve-
ní osobního pohovoru na telefonu
608 813 237.
• Přijmeme vyučeného řezníka -
bourače do výrobny v Praze, pracov-
ní doba od 03:00 hod. Info. na tel.
257316908,602163263,e-mail:
kratochvil@smichovskeuzeniny.cz.
• Autorizovaný servis ŠKODA při-
jme automechanika s praxí, pra-
covníka pro asistenční službu řidi-
če(odtahové vozidlo). Požadujeme
řidičské oprávnění skup. B,C, prů-
kaz profesní způsobilosti řidiče.
Profesní životopis zasílejte na
hvezda@autogoldcar.cz
• ZŠ a MŠ Praha 5-Radlice přijme
pomocnou sílu do školní jídelny na
částečný úvazek. Nástup ihned.
Nabídky na tel. 251 551 189,
e-mail: adresu skola@zsradlicka.cz
• Hledáme strážné pro objekty
v Praze. Mzda 60,- - 80,- Kč/hod
netto. Volejtena tel. č.724328126,
251 560 953(Po-Pá 9-16 hod).
• Do cukrářské a lahůdkářské
výrobny příjmeme: expedienty na
směnný provoz, dělníky do cukrář-
ské a lahůdkářské výroby, brigád-
níky do výroby. Podmínky: zdravot-
ní průkaz, spolehlivost. Info. na
tel. 725562771, email: v.krucka@
lahudkycajthaml.cz.
• Přijmeme pracovnici úklidu na
DPP v Praze. Tel.: 261 342 216.
• Přijmeme řidiče na AVII - kontej-
ner na poloviční úvazek. I důchod-
ce. Profesní průkaz podmínkou.
Praha 9. Tel.: 608160100

Finance - nabídka
• Půjčky, úvěry, až 15 let, zásta-
va nemovitostí, bez prokazo-
vání přijmů, tel: 775 439 282,
733 121 568
• Půjčky od 3000 Kč, hotově do
10ti minut! Od 18.let, sebou OP
a mobil. „M“ Háje, Tatarkova 6 -
zadní vchod. Po-pá 9.00-17.00
777 367 244

• 500 - 10000,- hotově do 5
min. pro každého. Potřebujete
OP, mobil. Od 18 let. Kde? Metro
„C“ Ládví, u Alberta. Po-pá 9-18,
So 9-12 Tel: 736 299 299
• 500-10000vhotovosti do5minut
pro úplně každého. Potřebujete OP
a tel. Metro C Nádr. Holešovice,
Za Papírnou 5, P7, Po-Pá 9-19,
So 8-12, 608027698
• Půjčkabezsplátekod100.000Kč
do 2.000.000 Kč. Vhodná před pro-
dejem bytu či domu. Peníze vrátíte
až z prodeje. Na 6 až 24 měsíců. T:
739 641 969
• Půjčky v Příbrami 500-10000 Kč
na OP a tel. pro každého občana
ČR do 10min hotově. Plzeňská 75
(Uran), Příbram. Po-pá 11-17:00.
T: 777 033 958
• Právní pomoc při řešení exekuce!
Dostali jste se do exekucí a nevíte
kudy kam? Nabízíme právní pomoc
všem lidem v nouzi. Ne SMS, volej-
te: 702 818 197
• Půjčka 500-10000Kč bez registru
naOP a tel. do 10min. hotově.Met-
ro Hradčanská, Čs. Armády 11, P6,
budova ve dvoře. Po-pá, 9:30-18 h.
T. 603933137

Vzdělávání - Kurzy nabíd.
• KURZY OLEJOMALBY pro dospě-
lé i pro starší začátečníky. St. mis-
tr. techniky. Individuální výuka.
Založeno r. 1990. T. 724 088 088,
www.VeraStelova.cz

Hobby - poptávka
• Koupíme sbírky známek, sta-
rých pohlednic, mincí, vyznamená-
ní a bankovek. Přijedeme, ocení-
me. Tel.: 734 105 589, prodejna
284 824 040
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný náby-
tek. Tel.: 602 218 721

Pronájmy - nabídka
• PRO SENIORY, vybavené poko-
je v rodinném domě, dlouhodobě
i krátkodobě, od 6000 Kč měsíč-
ně, okraj Prahy. T. 776 750 463,
www.ubytovani-senioru.cz

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO solventní ZAMĚST-
NANCE z kanceláře byty k proná-
jmu v Praze, právní servis zajištěn.
Děkuji. Tel.: 274 78 44 28
• Hledáme hezký pronájem gars. -
2+kk pro pracující pár bez zvířátek,
nejlépe s dobrou dostupností na
Prahu 4,8,5. Děkuji. 774 514 241
• Zajišťujeme RYCHLÉ PRONAJMU-
TÍ bytu - pokojů v Praze, evidujeme
prověřené solventní klienty. Tel.:
727 979 767

Byty - nabídka
• Nabízím výměnu bytu 1+kk v cen-
tru Prahy před privatizací za větší
byt v Praze, který spadá do priva-
tizace. Doplatek dle parametrů
výměny. T. 602208514
• Přenechám pěkný nájemný byt
se souhlasemmajitele domu. Zař.
byt 1+1 45m2. Bezvadná lokalita
(ARKÁDY PANKRÁC). Fin. vyrovná-
ní. Pouze sms: 606367028

Byty - poptávka
• PŘÍMÝ ZÁJEMCE ihned koupí
družstevní byt nebo byt v osobním
vlastnictví (i před privatizací), oka-
mžitá záloha min. 300.000,-Kč.
Tel: 602 21 21 21

• Koupím byt kdekoliv v Praze,
dám okamžitou zálohu, platba
hotově, právní záležitosti vyřídím.
Stav nerozhoduje. RK nevolat. tel.
234095720, 720539665
• OKAMŽITÁ ZÁLOHA 300tis.Kč.
Soukromá osoba koupí byt v Praze
v jakémkoliv stavu. Exekuce a práv-
ní vady uhradím. Volejte nebo Sms:
775 432 964
• PENÍZE IHNED! Pro naše klien-
ty hledáme byty k prodeji kdekoliv
v Praze. Vyřešíme exekuce, zásta-
vy, oddlužení. Právní servis zajiš-
těn. T: 605 260 736

Nemovitosti - poptávka
• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, pozemek.
Hotovost do 3 dnů. Vyřešíme coko-
li – privatizaci, právní vadu, dluhy,
exekuce. T: 800662222
• Právní zástupce zaměstnanců
FIOBANK, O2, PPF, poptává nemovi-
tosti ke koupi a k pronájmu v Praze.
Platby do48hodin, děkujeme,nabíd-
něte. T: 602219621
• Lékařkakoupí byt v Praze, v jakém-
koliv stavu. Exekuce a právní servis
zajistím. Možnost okamžité zálohy
ještě dnes. Tel/Sms: 773109561.
RK nevolat.
• VOLEJTE ZDARMA, soukromá
osoba koupí nemovitost (dluhy,
exekuce uhradím). Platba rychle,
záloha ihned 300.000 Kč. Mož-
nost doživot. užívání. 800204000

Auto - Moto - poptávka
• Koupím veterány i díly, knihy do
r.v. 85. Škoda, VAZ, Trabant, Mosk-
vič,Wartburg, Jawa,Čz, Velorex, PAV
i jiné. Mimoř. zachovalé ocením.
T. 604565190

Ostatní
• Přenechám za odstupné zave-
denou zahrádku. Chata vlastní na
pronajatém pozemku v zahrádkář-
ské kolonii v Praze 9 Miškovice.
Tel. 773057532, 777005270

Sexy těla + velká prsa• =
zkušené milenky! Zavolej mi
775 784 900
Nevěříš si? Vyber si dámu•

z naší databáze a ta tě zbavý
všech zbytečných obav. SEX
si užijeme! Pošli SMS ve tvaru
76KSG a text na 909 15 40
Ráda ukájím své potřeby kdy-•

koliv mám chuť. Tvoje ručka k
dílu by se mi však hodila více.
Bronislava 68. T.: 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 45
s kódem 17UBZ a tvůj text!
Nepolíbená dvacítka. Krásy•

jsem zrovnamocnepobrala, ale
příroda mi nadělila jiné před-
nosti. Prsa č. 4. Vanda! Brnkni
mi 909 90 99 25 kód KCX80

Manžela už tohle tělo nezají-•
má, dvacítka je pro něj víc při-
tažlivá. Co na mě říkáš ty? Má
u tebe šanci obyčejná ženská?
Marcela 39. Volej 909 801 801
nebo piš SMS na 909 15 50
s kódem 94RTN a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

Služby - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585
ŽALUZIE, ROLETY
Aleš SUCHÝ
Tel.: 728 863 201
l záruka 3 roky
l doprava zdarma
l montáž do 3-5 dnů

kupón
sleva60%
z ceny
mont. žal.

adam
security

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

Přijme ihnedMUŽE a ŽENY na pozici:
STRÁŽNÝ/Á

• Praha • Mladá Boleslav
• Pardubice • Písek

mZda od 55 - 80 Kč/hod.

800 600 333
www.adamsecurity.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653 25



www.metro.cz SPORT pátek 3. října 2014 26

Po úvodní porážce
na hřišti Neapole
Letenští doma pora-
zili švýcarský Bern.

Fotbalisté Sparty porazili ve
druhém utkání základní sku-
piny Evropské ligy na Letné
Young Boys Bern 3:1. Český
mistr vyhrál i čtvrtý domácí
pohárový zápas v sezoně.
Sparta nastoupila bez Jose-

fa Hušbauera, který kvůli zra-
nění kotníku nebyl ani na la-
vičce. V základní sestavě ho
nahradil Tiémoko Konaté.

Domácí měli od začátku
převahu a hrozili především
ze standardních situací. Po
jedné z nich dostal Vácha od

Dočkala z rohu míč za hrani-
ci vápna, zpracoval ho na ko-
leno a tvrdou ranou pod břev-
no skóroval. Ominutu pozdě-
ji se zblízka prosadil útočník
Lafata. Hosté po přestávce
srovnali hru a podařilo se jim
snížit. Sparta však dokázala
v závěru vítězství ještě zvýraz-
nit, když se podruhé trefil ka-
nonýr Lafata.
Letenští se díky výhře na

Bern bodově dotáhli a společ-
ně ztrácejí tři body na vedou-
cí Neapol. Italský celek si na
Slovensku poradil se Slova-
nem Bratislava 2:0. Další
zápas Spartu čeká 23. října
právě v Bratislavě. SIM a ČTK

3

„My chceme
své sexy
uklízečky“

Fanoušci hokejové Philadelphie se bouřili proti
odvolání Ice Girls. Klub pod tlakem ustoupil

Jan Holenda je novou posilou fotbalistů Plzně.
Devětadvacetiletý útočník přišel do vedoucího
týmu první ligy jako volný
hráč. Naposledy působil
v ruské lize v dresu Tomsku.
S vedením Viktorie se dohodl
na angažmá do konce podzim-

ní části sezony. „Jdu do toho s tím,
že chci zase hrát fotbal. Konkuren-
ce pro mě teď není to nejdůleži-
tější, o sestavě vždy rozhoduje
trenér a aktuální forma hráčů,“
řekl Holenda. Podle generálního
manažera Viktorie Adolfa Šádka
je pravděpodobné, že Holenda
bude kouči Koubkovi k dispozici
už na nedělní zápas s Teplicemi.

Hokejisté pocestují vlakem
Hokejisté pražské Sparty využijí k cestě na extraligový
zápas do Zlína opět vlak. Rozhodli se tak s ohledem na
možné komplikace při cestě po rekonstruované dálnici
D1. Sparta už takto jela do Brna, kde vyhrála 8:1, a nejspíš
tak bude cestovat i k duelům do Vítkovic a Třince. ČTK

Fanoušci hokejové Philadelphie Flyers se pustili do
otevřené války se svým klubem a po pár týdnech sla-
ví vítězství. Nenechali si líbit, že jim vedení vzalo je-
jich oblíbené Ice Girls, které nebyly dlouhodobě spo-
kojené s pracovními a platovými podmínkami. Místo
nich uklízeli hrací plochu ledoví hoši. Na ně však di-
váci bučeli a pískali. Klub nakonec oznámil, že na-
slouchá hlasu svých příznivců. Ice Girls vrátí do hry.

Sparťanský kanonýr David Lafata včera zaznamenal třetí dvougólový zápas za sebou. ČTK

Young
Boys Bern

Legendární tenista
Kodeš absolvoval
transplantaci srdce

2
Volný fotbalový útočník Holenda

se stal novou posilou Plzně

3Disciplinární komise FAČR
udělila pražské Slavii pokutu
80 tisíc korun. Částku 50 tisíc
musí klub zaplatit za chování
fanoušků v domácím ligovém
duelu s Brnem, dalších 30 ti-
síc za výtržnosti příznivců
v duelu na půdě Bohemians
1905. Slávistémají kvůli zápa-
su s Brnem na jedno soutěžní
utkání uzavřenou tribunu Se-
ver, kde sídlí „kotel“ nejvěr-
nějších fandů. Bohemians za-
platí za duel se Slavií také
30 tisíc za nedostatečnou po-
řadatelskou službu. ČTK

1
Sparta
Praha

Branky: 28. a 85. Lafata,
27. Vácha – 52. Hoarau
Rozhodčí: Kukulakis
Diváci: 10 205

Druhý pokus
Sparta zvládla

1
Jeden z nejlepších tenistů
československé historie Jan
Kodeš se zotavuje z úspěšné
transplantace srdce. Osmaše-
desátiletý vítěz tří grandsla-
mů a člen vítězného daviscu-
pového týmu z roku 1980
podstoupil zákrok ve středu
v pražském ústavu IKEM.
Profesor Jan Pirk, přednosta
kardiocentra, televizi Nova
řekl, že Kodeš je v péči léka-
řů. Čeká ho postupné odpo-
jení od přístrojů.

Diváci boj s vedením Philadelphie
vyhráli, čistit led budou děvčata

Trest. Na Slavii
zůstane sektor
ultras prázdný



www.metro.cz SPORT pátek 3. října 2014 27

Dva zápasy se
slavnými sestrami
Williamsovými
měly v programu
české tenistky.

Nakonec se však na kurtu
odehrál jen jeden. Petra Kvito-
vá totiž do čtvrtfinále v Pekin-
gu postoupila bez boje. Turna-
jová trojka se měla v osmifi-
nále utkat s Američankou Ve-
nus Williamsovou, ale bývalá
světová jednička k zápasu
kvůli viróze nenastoupila.
Česká vítězka turnaje ve
Wu-chanu z minulého týdne
a jistá účastnice letošního
Turnaje mistryň v Singapuru
bude hrát o semifinále s Ro-

bertou Vinciovou. S italskou
soupeřkou má Kvitová vyrov-
nanou bilanci 2:2, letos ji po-
razila ve Fed Cupu.
Další souboj české tenistky

s mladší ze sester Williamso-
vých se v Pekingu hrál a skon-
čil úspěchem Sereny. Lucie
Šafářová s první hráčkou svě-
ta prohrála 1:6, 6:1 a 2:6.

Do čtvrtfinále prošel i To-
máš Berdych po výhře ve 2.
kole nad SrbemViktorem Tro-
ickým 6:3 a 6:4. Hrát měli už
ve středu, ale kvůli dešti byl
duel odložen. Český hráč měl
sice jen pětatřicetiprocentní
úspěšnost prvního podání,
ale o servis přišel jen jednou
a ve výměnách byl razantněj-
ší a vyhrál za hodinu a půl. Ve
čtvrtfinále se utká s Johnem
Isnerem z USA, se kterýmhra-
je v Pekingu čtyřhru. SIM „Výhra bez boje není zábavná. Přeju Venus brzké uzdravení,“ napsala Kvitová na Facebooku. AP

inzerce

Kláře Spilkové vyšlo úvodní
kolo turnaje Ladies European
Tour ve Francii. Nejlepší čes-
ká golfistka je desátá s výsled-
kem 68 ran, tedy dvě pod par.
Ve vedení se usadila Španělka
María Hernándezová s výko-

nem minus pět. Spilková se
účastní mistrovství Francie
na hřišti v Saint-Jean-de-Luz
počtvrté a může se poprvé do-
stat do víkendového finále.
Loni odstoupila kvůli nemoci
po prvním kole. ČTK

Velká pardubická má novou trofej ze skla
Vítěz letošní Velké pardubické nebude nad hlavu zvedat velký pohár jako doposud,
ale poměrně subtilní skleněnou desku se siluetou jezdce na koni. Novou trofej nechalo
vyrobit město Pardubice, autorem návrhu je architekt a radní Milan Košař (na snímku).
Prozradil, že si někdy skicoval koně při zdlouhavých jednáních zastupitelstva. Velká
pardubická se běží v neděli 12. října, start je stanoven na 16.35. Přihlášeno je 22 koní
včetně Tiumena, v jehož sedle bude osminásobný vítěz dostihu Josef Váňa. ČTK

Zprávy krátce Číslo dne

2016
Thajsko by v budoucnu chtě-
lo hostit start Tour de France.
Přivést legendární cyklistický
závod poprvé v historii do
Asie by zástupci tamního
úřadu pro turistiku chtěli
už v roce 2016.

Na vrchol pošesté
Tenistka Květa Peschkeo-
vá si pošesté v kariéře za-
hraje čtyřhru na Turnaji
mistryň. Na vrchol sezony
v Singapuru se kvalifiko-
vala se Slovinkou Katari-
nou Srebotnikovou.

Návrat po 7 letech
Kádr mistrovského basket-
balového týmu Nymbur-
ka doplnil čtyřiadvacetile-
tý rozehrávač Jakub Kudlá-
ček. Do české ligy přichá-
zí z Itálie, kde hrál od
svých 17 let. iDNES.cz

Kvitová jde dál přes Venus bez
boje, Šafářová padla se Serenou

Golf. Ve Francii začala
Spilková velmi dobře




